
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Lei

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

LEI 

ORÇAMENTÁRIA 

ANUAL 

2022 

 
 
 
 
 
 
 

 

LOA 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO 

GESTORA: ROSÂNGELA CARDOSO DOURADO LOULA 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

 

 

SUMÁRIO 
 
 

 

ORÇAMENTO 2022 
 

1. LEI MUNICIPAL Nº. 616, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
2. DEMONSTRATIVOS 

 
 

I - Demonstrativo dos Cálculos dos recursos provenientes de impostos 

destinados à EDUCAÇÃO; 

 

II - Demonstrativo dos Cálculos dos recursos provenientes de impostos 

destinados à SAÚDE; 

 

III - Demonstrativo da Despesa Total com Pessoal - Limites; 

 

IV - Demonstrativo do Cálculo dos Gastos do Poder Legislativo; 

 

V – Sumário Geral da Despesa Orçamentária por Órgãos e Unidades 

Orçamentárias; 

 

VI – Sumário Geral das Receitas por Fontes; 

 

VII - Sumário Geral da Despesa por Funções de Governo; 

 

VIII – Sumário Geral da Despesa por Órgão; 

 

IX – Sumário Geral da Despesa por Elemento; 

 

X – Sumário Geral dos Projetos; 

 

XI – Sumário Geral das Atividades; 

 

XII – Sumário Geral da Receita e Despesa por Fontes de Recursos; 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

 

 
 

 

3. ANEXOS DA LEI 4.320/64 
 
 
 

Anexo 01 - 

Econômicas; 

Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias 

 

Anexo 02 - Receita Segundo as Categorias Econômicas; 

 

Anexo 02 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas; 

 

Anexo 06 - Programa de Trabalho de Gover o Por Órgão; 

 

Anexo 07 - Demonstrativo da Despesa Por Função, Sub-Função, Programa e 

Por Projeto / Atividade 

 

Anexo 08 - Demonstrativo da Despesa Por Função, Sub-Função, Programa e 

Por Fonte de Recursos Vinculados. 

 

Anexo 09 - Demonstrativo da Despesa Por Órgão e Função de Governo 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

 

LEI MUNICIPAL Nº. 616, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
 
 
 
 

Estima a Receita e Fixa a Despesa para o 
exercício financeiro de 2022. 

 
 
 
 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, faz saber que a Câmara Municipal 

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º - Esta Lei estima a Receita do Município de João Dourado, para o exercício financeiro 

de 2022, e fixa a Despesa em igual valor, compreendendo, nos termos do § 5º, do art. 165, da 

Constituição da República, os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, estimados em R$ 

76.000.000,00 (Setenta e Seis Milhões de Reais), a saber: 

I. O Orçamento Fiscal, referente aos poderes Legislativo e Executivo, seus fundos, órgãos 

e entidades da Administração Direta e Indireta, no montante de R$ 56.914.800,00 

(Cinqüenta e Seis Milhões, Novecentos e Quatorze Mil, Oitocentos Reais); 

II. O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo os fundos, os órgãos e as entidades da 

Administração Direta e Indireta, cujas ações sejam R$ 19.085.200,00 (Dezenove Milhões, 

Oitenta e Cinco Mil, Duzentos Reais). 

Parágrafo único. Os valores desta Lei e de seus Anexos estão expressos em reais e a 

preços de junho de 2021. 

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos suplementares, por Decreto na 

Administração Direta e Indireta, caso essa última venha a ser instituída, observados os arts. 8º, 

9º e 13 da Lei Complementar Nº 101 de 2000, mediante a utilização dos recursos: 

a) decorrentes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias até o limite de 100% 

(cem por cento) do orçamento vigente, conforme estabelece o inciso III, do § 1º. do Artigo 

nº. 43, da Lei 4.320/64; 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

 

b) decorrentes de superávit financeiro até o seu limite apurado em balanço patrimonial do 

exercício anterior, de acordo com o estabelecido no art. 43, §1º, Inciso I e §2º da Lei 

4.320/64; 

c) decorrentes do excesso de arrecadação até o limite do mesmo, conforme estabelecido 

no art. 43, §1º, Inciso II e §3º e §4º da Lei 4.320/64; 

§1º – realizar operações de crédito, inclusive por antecipação de receita orçamentária com 

a finalidade de manter o equilíbrio orçamentário e financeiro do Município observado os 

preceitos legais aplicáveis à matéria; 

§2º – utilizar reserva de contingência destinada ao atendimento de passivos contingentes, 

outros riscos e eventos fiscais imprevistos e demais créditos adicionais, conforme 

estabelecido na Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2022; 

§3º – realocar saldos dentro da mesma categoria de programação criando, quando 

necessário, novos elementos de despesa. 

Art. 3º - A Prefeita Municipal, no âmbito do Poder Executivo, poderá adotar parâmetros para 

utilização das dotações, de forma a compatibilizar as despesas à efetiva realização das receitas, 

para garantir as metas de resultado estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

Art. 4º - Integram a presente Lei os anexos: 

I – Receita Orçamentária por categoria e fonte; 

II – Despesa Orçamentária por funções de governo; 

III – Despesa Orçamentária por órgãos e unidades orçamentárias; 

 

Art. 5º - Acompanharão a presente Lei os anexos exigidos pela legislação vigente; 

Art. 6º - As metas fiscais, definidas na LDO/2022 em obediência à Lei Complementar nº 101, de 

04 de Maio de 2000, ficam ajustadas na conformidade dos quadros correspondentes que integram 

os demonstrativos consolidados desta lei. 

Art. 7º - Esta Lei entrará em vigor a partir de 1º janeiro de 2022, revogando-se as disposições em 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

 

contrário. 

 
 

JOÃO DOURADO - BA, 22 de novembro de 2021 

 
 
 

 
ROSANGELA CARDOSO DOURADO LOULA 

 
Prefeita Municipal 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

 

 

DEMONSTRATIVOS 

 

 ESTADO  DA  BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO 

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manut. e Desen. do Ensino - MDE 

ORÇAMENTO 2022 

RECEITAS 

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS - (I) 41.431.000,00 

Receitas de Impostos 2.622.500,00 

Impostos 2.622.500,00 

Receitas de Transferências Constitucionais e Legais 38.808.500,00 

Cota-Parte do FPM 30.670.000,00 

Cota-Parte do ITR 10.000,00 

Transferência Financeira Lc 87/96 20.000,00 

Cota-Parte do ICMS 7.378.500,00 

Cota-Parte do IPVA 650.000,00 

Cota-Parte IPI 80.000,00 

RECEITAS DO FUNDEB - (II) 27.115.000,00 

Rendimentos de Aplicação do FUNDEB 15.000,00 

Receita de Transferência do FUNDEB 27.100.000,00 

PERDA OU GANHO NAS TRANSFÊRENCIAS DO FUNDEB - (III) 19.757.300,00 

Transferências do FUNDEB 27.115.000,00 

Conta Retificadora do FUNDEB 7.357.700,00 

DESPESAS 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO - (IV) 32.292.300,00 

Despesas com Educaçào Recursos Proprios - (III1) Fonte 1 5.177.300,00 

Despesas com Profissionais da Educação Básica - 70% - (III2) Fonte 18 19.793.950,00 

Outras Despesas com Fundeb - 30% - (III3) Fonte 19 7.321.050,00 

TOTAL DAS DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO - (VII) 32.292.300,00 

CALCULO DOS PERCENTUAIS MINIMOS DE APLICAÇÃO 

MINIMO DE 25% DAS RECEITAS DE IMPOSTOS - (V) = (III)-(IV)/(I) 26,79% 

MÍNIMO DE 70% DO FUNDEB AOS PROF. EDUC. - (VI) = (III2)/(II) 73,00% 

OUTRAS INFORMAÇÕES 

VALOR TOTAL A SER APLICADO EM EDUCAÇÃO 30.130.050,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO 

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Saúde 

ORÇAMENTO 2022 

RECEITAS 

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS - (I) 39.411.000,00 

Receitas de Impostos 2.622.500,00 

Impostos 2.622.500,00 

Receitas de Transferências Constitucionais e Legais 36.788.500,00 

Cota-Parte do FPM 28.650.000,00 

Cota-Parte do ITR 10.000,00 

Cota-Parte LC/87-96 20.000,00 

Cota-Parte ICMS 7.378.500,00 

Cota-Parte do IPVA 650.000,00 

Cota-Parte do IPI 80.000,00 

Transferências do SUS - (II) 6.871.000,00 

DESPESAS 

VINCULADAS ÁS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS - (III) 8.527.700,00 

Despesas com Saúde - Fonte 2 8.527.700,00 

VINCULADAS AO SUS - (IV) 6.871.000,00 

Despesas SUS - Fonte 14 6.871.000,00 

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÜDE (V) 15.398.700,00 

CALCULO DOS PERCENTUAIS MINIMOS DE APLICAÇÃO 

MINIMO DE 15% DAS RECEITAS DE IMPOSTOS (VI) = III/I 21,64% 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO 

PODER EXECUTIVO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

ORÇAMENTO 2022 

 

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00 

 

 
 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 

(Últimos 12 Meses) 

LIQUIDADAS 

 

 

 

 
(a) 

INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 

NÃO 

PROCESSADOS1 

(b) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 42.461.950,00 0,00 

Pessoal Ativo 41.476.950,00 0,00 

Pessoal Inativo e Pensionistas 2.000,00 0,00 

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 983.000,00 0,00 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 100.000,00 0,00 

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 1.000,00 0,00 

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 71.000,00 0,00 

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 28.000,00 0,00 

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 42.361.950,00 0,00 

 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 73.345.000,00 - 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 57,76% 
 

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 39.606.300,00 
 

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) 37.625.985,00 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
 

MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO 

PODER LEGISLATIVO 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

ORÇAMENTO 2022 

 

R$ 1,00 

 

 

 
DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 

(Últimos 12 Meses) 

LIQUIDADAS 

 

 
 

 
 

(a) 

INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 

NÃO 

PROCESSADOS1 

(b) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.952.000,00 0,00 

Pessoal Ativo 1.842.000,00 0,00 

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 110.000,00 0,00 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 2.000,00 0,00 

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 1.000,00 0,00 

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 1.000,00 0,00 

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 1.950.000,00 0,00 

 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 73.345.000,00 - 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 2,66% 
 

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 4.400.700,00 
 

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) 4.180.665,00 
 

 

Montante Repasse Duodécimo 2.415.000,00 

LIMITE de 70% do Duodécimo (art. 29-A, § 1º CF/88 - EC 25/00) 1.690.500,00 

DESPESA COM FOLHA DE PAGAMENTO 1.575.000,00 

Percentual de Folha de Pagamento 65,22% 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Sumário Geral da Despesa Orçamentária por Órgãos e Unidades Orçamentárias 

 

 

 
Exercício: 2022 

 

DISCRIMINAÇÃO DO ÓRGÃO 
Orçamento 

Fiscal 

Orçamento da 

Seguridade Social 

TOTAL 

(R$) 

1 – LEGISLATIVO 2.415.000,00 - 2.415.000,00 

Câmara Municipal 2.415.000,00 - 2.415.000,00 

2 – EXECUTIVO 54.499.800,00 19.085.200,00 73.585.000,00 

Gabinete do Prefeito 1.119.000,00 - 1.119.000,00 

Secretaria Municipal de Governo 482.000,00 - 482.000,00 

Secretaria Municipal de Administração 3.127.000,00 - 3.127.000,00 

Secretaria de Finanças 3.068.000,00 - 3.068.000,00 

Consórcio Público de Desenv Sustentável - CDS 61.000,00  61.000,00 

Secretaria de Educação 2.946.000,00 - 2.946.000,00 

Fundo de Educação 7.614.350,00 - 7.614.350,00 

FUNDEB 24.852.950,00 - 24.852.950,00 

Secretaria de Saúde - 50.000,00 50.000,00 

Fundo de Saúde - 15.747.700,00 15.747.700,00 

Consórcio Público Interfed de Saúde de Irecê - 202.000,00 202.000,00 

Secretaria de Assistência Social - 117.000,00 117.000,00 

Fundo de Assistência Social - 2.895.500,00 2.895.500,00 

Fundo Munic dos Dir da Criança e do Adolescente - 41.000,00 41.000,00 

Fundo de Habitação e Interesse Social - 32.000,00 32.000,00 

Secretaria de Obras 7.095.500,00 - 7.095.500,00 

Secretaria Municipal de Transporte 2.618.000,00 - 2.618.000,00 

Secretaria Mun. De Agricultura e Meio Ambiente 1.440.000,00 - 1.440.000,00 

Fundo Municipal de Meio Ambiente 76.000,00 - 76.000,00 

T O T A L G E R A L 56.914.800,00 19.085.200,00 76.000.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

14/09/2021 14:17:17 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 1 

 

 

Sumário Geral de Receitas por Fontes 
Exercício: 2022 

 
 

 
Código Descrição  Orçamento 

 
1000.00.00.00 

 
Receitas Correntes 

  
73.345.000,00 

1100.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 
 

3.000.500,00 

1200.00.00.00 Contribuições 
 

400.000,00 

1300.00.00.00 Receita Patrimonial 
 

93.000,00 

1600.00.00.00 Receita de Serviços 
 

141.000,00 

1700.00.00.00 Transferências Correntes 
 

69.540.500,00 

1900.00.00.00 Outras Receitas Correntes 
 

170.000,00 

2000.00.00.00 Receitas de Capital 
 

2.655.000,00 

2100.00.00.00 Operações de Crédito 
 

14.000,00 

2200.00.00.00 Alienação de Bens 
 

20.000,00 

2400.00.00.00 Transferências de Capital 
 

2.621.000,00 

  
Total da Receita 76.000.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

14/09/2021 14:17:27 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 1 

 

 

Sumário Geral da Despesa por Função 
Exercício: 2022 

 
 

 
Código Descrição Orçamento 

 
01 

 
Legislativa 

 
2.415.000,00 

02 Judiciária 124.000,00 

04 Administração 11.288.500,00 

06 Segurança Pública 48.000,00 

08 Assistência Social 3.085.500,00 

10 Saúde 15.999.700,00 

12 Educação 34.897.300,00 

13 Cultura 65.000,00 

15 Urbanismo 3.174.000,00 

17 Saneamento 445.000,00 

18 Gestão Ambiental 76.000,00 

20 Agricultura 208.000,00 

25 Energia 1.473.000,00 

26 Transporte 505.000,00 

27 Desporto e Lazer 451.000,00 

28 Encargos Especiais 1.030.000,00 

99 Reserva de Contingência 715.000,00 

 
Total do Orçamento: 76.000.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

14/09/2021 14:17:40 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 1 

 

 

Sumário Geral da Despesa por Órgão 
Exercício: 2022 

 
 

 
Código Descrição Orçamento 

 
01.01.01 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
2.415.000,00 

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 1.119.000,00 

02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 482.000,00 

02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 3.127.000,00 

02.04.01 SECRETARIA DE FINANÇAS 3.068.000,00 

02.04.02 CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENV SUSTENTÁVEL - CDS 61.000,00 

02.05.01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 2.946.000,00 

02.05.02 FUNDO DE EDUCAÇÃO 7.614.350,00 

02.05.03 FUNDEB 24.852.950,00 

02.06.01 SECRETARIA DE SAÚDE 50.000,00 

02.06.02 FUNDO DE SAÚDE 15.747.700,00 

02.06.03 CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFED DE SAÚDE DE IRECÊ 202.000,00 

02.07.01 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 117.000,00 

02.07.02 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.895.500,00 

02.07.03 FUNDO MUNIC DOS DIR DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 41.000,00 

02.07.04 FUNDO DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 32.000,00 

02.08.01 SECRETARIA DE OBRAS 7.095.500,00 

02.09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 2.618.000,00 

02.10.01 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 1.440.000,00 

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 76.000,00 

 
Total do Orçamento: 76.000.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Sumário Geral da Despesa por Elemento Exercício: 2022 

14/09/2021 14:18:38 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 1 

 

 

 
Código Descrição Orçamento 

 
3000.00.00 

 
Despesas Correntes 

 
69.665.800,00 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 43.320.950,00 

3171.00.00 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 2.000,00 

3171.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 2.000,00 

3190.00.00 Aplicações Diretas 43.318.950,00 

3190.01.00 Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e Reformas dos Militares 1.000,00 

3190.03.00 Pensões do RPPS e do militar 1.000,00 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 107.000,00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 35.525.950,00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 7.582.000,00 

3190.91.00 Sentenças Judiciais 71.000,00 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 29.000,00 

3190.93.00 Indenizações e Restituições 1.000,00 

3190.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00 

3200.00.00 Juros e Encargos da Dívida 9.000,00 

3290.00.00 Aplicações Diretas 9.000,00 

3290.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 4.000,00 

3290.22.00 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 5.000,00 

3300.00.00 Outras Despesas Correntes 26.335.850,00 

3350.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 35.000,00 

3350.43.00 Subvenções Sociais 35.000,00 

3371.00.00 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 230.000,00 

3371.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 230.000,00 

3390.00.00 Aplicações Diretas 26.069.850,00 

3390.14.00 Diárias - Civil 233.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Sumário Geral da Despesa por Elemento Exercício: 2022 

14/09/2021 14:18:38 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 2 

 

 

 
Código Descrição Orçamento 

 
3390.18.00 

 
Auxílio Financeiro a Estudantes 

 
1.000,00 

3390.30.00 Material de Consumo 7.213.350,00 

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 226.000,00 

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 55.000,00 

3390.34.00  
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização - LC 101 - 

9.000,00 
Artigo 18, § 1º 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 1.093.000,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.494.500,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.698.000,00 

3390.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 340.000,00 

3390.41.00 Contribuições 2.000,00 

3390.46.00 Auxílio-Alimentação 2.000,00 

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 351.000,00 

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 235.000,00 

3390.49.00 Auxílio-Transporte 2.000,00 

3390.91.00 Sentenças Judiciais 10.000,00 

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 93.000,00 

3390.93.00 Indenizações e Restituições 12.000,00 

3392.00.00 Aplicação Direta de Recursos Recebidos de Outros Entes da Federação Decorrentes 1.000,00 

3392.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 

4000.00.00 Despesas de Capital 5.619.200,00 

4400.00.00 Investimentos 5.019.200,00 

4440.00.00 Transferências a Municípios 3.000,00 

4440.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00 

4471.00.00 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 31.000,00 

4471.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 31.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Sumário Geral da Despesa por Elemento Exercício: 2022 

14/09/2021 14:18:38 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 3 

 

 

 
Código Descrição Orçamento 

 
4490.00.00 

 
Aplicações Diretas 

 
4.985.200,00 

4490.51.00 Obras e Instalações 3.568.700,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.304.500,00 

4490.61.00 Aquisição de Imóveis 95.000,00 

4490.91.00 Sentenças Judiciais 10.000,00 

4490.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 6.000,00 

4490.93.00 Indenizações e Restituições 1.000,00 

4600.00.00 Amortização da Dívida 600.000,00 

4690.00.00 Aplicações Diretas 600.000,00 

4690.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 600.000,00 

9000.00.00 Reserva de Contingência 715.000,00 

9900.00.00 Reserva de Contingência 715.000,00 

9999.00.00 Reserva de Contingência 715.000,00 

9999.99.00 Reservas 715.000,00 

 
Total do Orçamento: 76.000.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

14/09/2021 14:19:01 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 1 

 

 

Sumário Geral da Despesa por Projetos 
Exercício: 2022 

 
 

 

Código Descrição Orçamento 
 

 
1000 AQUISIÇÃO, CONST., REFORMA E APAR. DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL 40.000,00 

 

1001 ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 56.000,00 
 

1002 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 91.000,00 
 

1003 
CONST., AMPL., REFORMA E APAREL. DAS UNIDADES ESCOLARES DE ENS. 
FUNDAMENTAL 

1004 
CONST., AMPLI., REFORMA E APAREL. DAS UNIDADES ESCOLARES DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

 
272.000,00 

 
271.000,00 

 
 

1005 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS QUADRAS ESCOLARES 148.000,00 
 

1006 
CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DOS EQUIPAMENTOS DE PRÁTICAS DE 
ESPORTE E LAZER 

1007 
CONST., AMPL., REF. E APARELHAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA ATENÇÃO 
BÁSICA 

1008 
CONST., AMPL., REF. E APARELHAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA ALTA E MÉDIA 
COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 

1009 
AQUISIÇÃO, CONST., AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DO CRAS - CENTRO DE REF. EM 
ASSIST. SOCIAL 

1010 
AQUISIÇÃO, CONST., AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DO CREAS - CENTRO DE REF. 
ESPECIALIZADO EM ASSIST. SOCIAL 

1011 
IMPLANTAÇÃO E APARELHAMENTO DOS SISTEMAS SANITÁRIO, ABASTECIMENTO E 
SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO 

 
268.000,00 

 
655.000,00 

 
954.700,00 

 
175.000,00 

 
175.000,00 

 
260.000,00 

 
 

1012 AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 120.000,00 
 

1013 
CONST., AMPL., REF. E APARELHAMENTO DOS EQUIPAMENTOS DE INFRAESTRUTURA E 
DE USO COMUM DO MUNICÍPIO 

 
597.000,00 

 
 

1014 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 131.000,00 
 

1015 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS DE MOBILIDADE URBANA 196.000,00 
 

1016 
AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DE INFRAESTRUTURAS DE 
AGROPECUÁRIA E ESCOAMENTO 

 
185.000,00 

 
 

1017 IMPLANTAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO 55.000,00 
 

 

Total do Orçamento: 4.649.700,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 024
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Sumário Geral da Despesa por Atividades Exercício: 2022 

14/09/2021 14:19:15 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 1 

 

 

 
Código Descrição Orçamento 

 
2001 

 
DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA CÂMARA MUNICIPAL 

 
850.000,00 

2002 GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO PODER LEGISLATIVO - PLENÁRIO 1.525.000,00 

2003 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO GAB. DO PREFEITO 846.000,00 

2004 
DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA CONTROLADORIA 
JURÍDICA DO MUNICÍPIO 

2005 
DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA PROCURADORIA JURÍDICA DO 
MUNICÍPIO 

138.000,00 

 
124.000,00 

 
 

2006 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA OUVIDORIA MUNICIPAL 11.000,00 

2007 
DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA DEFESA CIVIL, MILITAR E SEGURANÇA 

 
48.000,00 

 AO PATRIMÔNIO PÚBLICO  

2008 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE GOVERNO 434.000,00 

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 3.071.000,00 

2010 OPERAÇÃO ESPECIAL - SENTENÇAS JUDICIAIS 70.000,00 

2011 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS 1.323.000,00 

2012 OPERAÇÃO ESPECIAL - ENCARGOS COM O PASEP 351.000,00 

2013 OPERAÇÃO ESPECIAL - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA 609.000,00 

2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - CDS 61.000,00 

2015 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 2.946.000,00 

2016 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 814.300,00 

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ESPORTE E LAZER 183.000,00 

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CULTURA 65.000,00 

2019 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 619.000,00 

2020 GESTÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 5.000,00 

2021 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL 384.000,00 

2022 GESTÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 27.000,00 

2023 GESTÃO DO ENSINO ESPECIAL 88.000,00 

2024 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 647.000,00 

2025 MANUT. DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO 12.000,00 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 025
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Sumário Geral da Despesa por Atividades Exercício: 2022 

14/09/2021 14:19:15 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 2 

 

 

 
Código Descrição Orçamento 

 
2026 

 
GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR 

 
14.000,00 

2027 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. SALÁRIO EDUCAÇÃO 650.000,00 

2028 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 3.056.050,00 

2029 
FUNDEB 70% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 
- ENSINO FUNDAMENTAL 

2030 
FUNDEB 70% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 
- ENSINO INFANTIL 

2031 
FUNDEB 70% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 
- EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

2032 
FUNDEB 30% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - OUTROS SERVIÇOS - ENSINO 
FUNDAMENTAL 

2033 
FUNDEB 30% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - ENSINO INFANTIL - OUTROS 
SERVIÇOS 

2034 
FUNDEB 30% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
- OUTROS SERVIÇOS 

19.678.950,00 

 
58.000,00 

 
57.000,00 

 
4.883.000,00 

 
63.000,00 

 
63.000,00 

 
 

2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEF/PRECATÓRIOS 50.000,00 
 

2036 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 50.000,00 

2037 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO MAC AMBULATORIAL E 

 
4.899.000,00 

 HOSPITALAR  

2038 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 124.000,00 

2039 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 2.157.000,00 

2040 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 85.000,00 

2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 50.000,00 

2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 121.000,00 

2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD - TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO 443.000,00 

2044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA 5.201.000,00 

2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERV. DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA 235.000,00 

2046 MANUT. DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 446.000,00 

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 216.000,00 

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 45.000,00 

2049 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE NACIONAL - CORONAVÍRUS (COVID-19) 116.000,00 

2050 CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DE IRECÊ 202.000,00 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 026
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Sumário Geral da Despesa por Atividades Exercício: 2022 

14/09/2021 14:19:15 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 3 

 

 

 
Código Descrição Orçamento 

 
2051 

 
DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
117.000,00 

2052 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 35.000,00 

2053 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.033.000,00 

2054 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO PSB - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 29.000,00 

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO CONSELHO TUTELAR 87.000,00 

2056 MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - PAA 16.000,00 

2057 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL 18.500,00 

2058 MANUT. DAS AÇÕES DO BPC - BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 16.000,00 

2059 MANUT. DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA 243.000,00 

2060 GESTÃO DA PROT. E ATEND. ESPECIAL À FAMÍLIA E INDIV. - PAEFI 156.000,00 

2061 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD SUAS 34.000,00 

2062 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD BF 189.000,00 

2063 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PSB - SERV. DE CONV. E FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS 

2064 
DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

2065 
DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE 
SOCIAL 

689.000,00 

 
41.000,00 

 
32.000,00 

 
 

2066 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS 2.003.500,00 
 

2067 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS SISTEMAS SANITÁRIO, ABASTECIMENTO E 
SANEAMENTO BÁSICO MUNICIPAL 

2068 
GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFRAESTRUTURA E BENS DE USO COMUM 

 
185.000,00 

 
50.000,00 

 
 

2069 CONSERVAÇÃO E MANUNTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.353.000,00 
 

2070 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA 2.527.000,00 

2071 
GESTÃO DAS AÇÕES DE MANUTENÇÃO E SINALIZAÇÃO DAS VIAS DE MOBILIDADE 

 
86.000,00 

 URBANA  

2072 GESTÃO DAS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 81.000,00 

2073 DESENV. E MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 2.113.000,00 

2074 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL 11.000,00 

2075 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 1.232.000,00 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 027
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Sumário Geral da Despesa por Atividades Exercício: 2022 

14/09/2021 14:19:15 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 4 

 

 

 

Código Descrição Orçamento 
 

 

2076 
INCENT., CAPAC. E APOIO TÉCNICO A PEQ. PRODUTORES, ASSOCIAÇÕES E 
AGRICULTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR 

2077 
GESTÃO DAS AÇÕES DE CONTROLE, CONSERVAÇÃO, PRESERVAÇÃO E VIGILÂNCIA DO 
MEIO AMBIENTE 

23.000,00 

 
21.000,00 

 
 

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 715.000,00 
 

 

Total do Orçamento: 71.350.300,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 028
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

14/09/2021 14:19:28 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 1 

 

 

Sumário Geral da Receita por Fonte Recurso 
Exercício: 2022 

 
 

 
Código Descrição Orçamento 

 
0 

 
Recursos Ordinários 

 
21.649.000,00 

1 Educação - 25% 5.177.300,00 

2 Saúde - 15% 8.527.700,00 

4 Salário Educação 651.000,00 

9 Recurso Vinculado LC 173/2020 1.000,00 

10 FCBA 7.000,00 

14 Transferências do SUS 6.871.000,00 

15 Transferências do FNDE 1.024.000,00 

16 CIDE 12.000,00 

18 Transferências FUNDEB 60% 19.793.950,00 

19 Transferências FUNDEB 40% 7.321.050,00 

22 Transferências de Convênios - Educação 582.000,00 

23 Transferências de Convênios - Saúde 600.000,00 

24 Transferências de Convênios - Outros 2.008.000,00 

28 FEAS 163.000,00 

29 Transferências de Recursos do FNAS 1.048.000,00 

30 Transferências do FIES 11.000,00 

42 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Recursos Minerais 466.000,00 

44 Cessão Onerosa – Volumes excedentes do Pré-Sal 1.000,00 

90 Operações de Crédito Internas 15.000,00 

92 Alienação de Bens 20.000,00 

95 Ação Judicial FUNDEF - Precatórios 50.000,00 

97 Outras Vinculações de Transferências 1.000,00 

 
Total do Orçamento: 76.000.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 029
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

14/09/2021 14:19:46 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 1 

 

 

Sumário Geral da Despesa por Fonte Recurso 
Exercício: 2022 

 
 

 
Código Descrição Orçamento 

 
0 

 
Recursos Ordinários 

 
21.649.000,00 

1 Educação - 25% 5.177.300,00 

2 Saúde - 15% 8.527.700,00 

4 Salário Educação 651.000,00 

9 Recurso Vinculado LC 173/2020 1.000,00 

10 FCBA 7.000,00 

14 Transferências do SUS 6.871.000,00 

15 Transferências do FNDE 1.024.000,00 

16 CIDE 12.000,00 

18 Transferências FUNDEB 60% 19.793.950,00 

19 Transferências FUNDEB 40% 7.321.050,00 

22 Transferências de Convênios - Educação 582.000,00 

23 Transferências de Convênios - Saúde 600.000,00 

24 Transferências de Convênios - Outros 2.008.000,00 

28 FEAS 163.000,00 

29 Transferências de Recursos do FNAS 1.048.000,00 

30 Transferências do FIES 11.000,00 

42 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Recursos Minerais 466.000,00 

44 Cessão Onerosa – Volumes excedentes do Pré-Sal 1.000,00 

90 Operações de Crédito Internas 15.000,00 

92 Alienação de Bens 20.000,00 

95 Ação Judicial FUNDEF - Precatórios 50.000,00 

97 Outras Vinculações de Transferências 1.000,00 

 
Total do Orçamento: 76.000.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 030
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

 

 

 
 
 

ANEXOS DA LEI 4.320/64 
 

Prefeitura Municipal de João Dourado Anexo 1, da Lei 4.320/64 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício: 2022 
 
 

 

RECEITA R$ R$ DESPESA R$ R$ 

RECEITAS CORRENTES  73.345.000,00 DESPESAS CORRENTES  69.665.800,00 

Receita Tributária 3.000.500,00  Pessoal e Encargos Sociais 43.320.950,00  

Receita de Contribuições 400.000,00  Juros e Encargos da Dívida 9.000,00  

Receita Patrimonial 93.000,00  Outras Despesas Correntes 26.335.850,00  

Receita Agropecuária 0,00  TOTAL 69.665.800,00  

Receita Industrial 0,00     

Receita de Serviços 141.000,00     

Transferências Correntes 69.540.500,00     

Outras Receitas Correntes 170.000,00     

TOTAL 73.345.000,00     

      

RECEITAS DE CAPITAL  2.655.000,00 DESPESAS DE CAPITAL  5.619.200,00 

Operações de Crédito 14.000,00  Investimentos 5.019.200,00  

Alienação de Bens 20.000,00  Inversões Financeiras 0,00  

Amortização de Empréstimos 0,00  Amortização da Dívida 600.000,00  

Transferências de Capital 2.621.000,00  TOTAL 5.619.200,00  

Outras Receitas de Capital 0,00     

TOTAL 2.655.000,00     

      

RECEITA INTRAORÇAMENTÁRIA  0,00    

 
 

 
RESUMO 

 

RECEITAS CORRENTES 73.345.000,00 
 

DESPESAS CORRENTES 69.665.800,00 

RECEITAS DE CAPITAL 2.655.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 5.619.200,00 

RECEITA INTRAORÇAMENTÁRIA 0,00 RESERVAS DE CONTINGÊNCIA 715.000,00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

76.000.000,00 TOTAL 76.000.000,00 TOTAL 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 031
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:20:18 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 1 

 

 

 

RECEITA 

 
Código 

 
FNT 

 
Descrição 

 
Desdobramento 

 
Fonte 

 
Categoria 

 
1.0.0.0.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Receitas Correntes 

   
73.345.000,00 

 
1.1.0.0.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 

  
3.000.500,00 

 

 
1.1.1.0.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Impostos 

 
2.622.500,00 

  

 
1.1.1.2.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Impostos sobre o Patrimônio 

 
275.000,00 

  

 
1.1.1.2.50.0.0.00.00 

 
0 

 
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 

 
222.000,00 

  

 
1.1.1.2.50.0.1.00.00 

 
0 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 
Principal 

 
34.000,00 

  

 
1.1.1.2.50.0.1.00.00 

 
1 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 
Principal 

 
32.000,00 

  

 
1.1.1.2.50.0.1.00.00 

 
2 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 
Principal 

 
15.000,00 

  

 
1.1.1.2.50.0.2.00.00 

 
0 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 
Multas e Juros de Mora 

 
6.000,00 

  

 
1.1.1.2.50.0.2.00.00 

 
1 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 
Multas e Juros de Mora 

 
3.000,00 

  

 
1.1.1.2.50.0.2.00.00 

 
2 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 
Multas e Juros de Mora 

 
2.000,00 

  

 
1.1.1.2.50.0.3.00.00 

 
0 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 
Dívida Ativa 

 
55.000,00 

  

 
1.1.1.2.50.0.3.00.00 

 
1 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 
Dívida Ativa 

 
27.000,00 

  

 
1.1.1.2.50.0.3.00.00 

 
2 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 
Dívida Ativa 

 
18.000,00 

  

 
1.1.1.2.50.0.4.00.00 

 
0 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 
Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 

 
16.500,00 

  

 
1.1.1.2.50.0.4.00.00 

 
1 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 
Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 

 
8.100,00 

  

 
1.1.1.2.50.0.4.00.00 

 
2 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 
Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 

 
5.400,00 

  

 
1.1.1.2.53.0.0.00.00 

 
0 

Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens 
Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 

 
53.000,00 

  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 032
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:20:19 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 2 

 

 

 

RECEITA 

 
Código 

 
FNT 

 
Descrição 

 
Desdobramento 

 
Fonte 

 
Categoria 

 
1.1.1.2.53.0.1.00.00 

 
0 

Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens 
Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 

 
27.500,00 

  

 
1.1.1.2.53.0.1.00.00 

 
1 

Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens 
Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 

 
13.500,00 

  

 
1.1.1.2.53.0.1.00.00 

 
2 

Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens 
Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 

 
9.000,00 

  

 
1.1.1.2.53.0.2.00.00 

 
0 

Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens 
Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros 
de Mora 

 
550,00 

  

 
1.1.1.2.53.0.2.00.00 

 
1 

Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens 
Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros 
de Mora 

 
270,00 

  

 
1.1.1.2.53.0.2.00.00 

 
2 

Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens 
Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros 
de Mora 

 
180,00 

  

 
1.1.1.2.53.0.3.00.00 

 
0 

Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens 
Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa 

 
550,00 

  

 
1.1.1.2.53.0.3.00.00 

 
1 

Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens 
Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa 

 
270,00 

  

 
1.1.1.2.53.0.3.00.00 

 
2 

Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens 
Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa 

 
180,00 

  

 
1.1.1.2.53.0.4.00.00 

 
0 

Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens 
Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros 
de Mora da Dívida Ativa 

 
550,00 

  

 
1.1.1.2.53.0.4.00.00 

 
1 

Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens 
Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros 
de Mora da Dívida Ativa 

 
270,00 

  

 
1.1.1.2.53.0.4.00.00 

 
2 

Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens 
Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros 
de Mora da Dívida Ativa 

 
180,00 

  

 
1.1.1.3.00.0.0.00.00 

 
0 

Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer 
Natureza 

 
1.759.000,00 

  

 
1.1.1.3.01.0.0.00.00 

 
0 

 
Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF 

 
1.300.000,00 

  

 
1.1.1.3.01.0.1.00.00 

 
0 

 
Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF - Principal 

 
400.000,00 

  

 
1.1.1.3.01.0.1.00.00 

 
0 

 
Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF - Principal 

 
400.000,00 

  

 
1.1.1.3.01.0.1.00.00 

 
1 

 
Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF - Principal 

 
470.000,00 

  

 
1.1.1.3.01.0.1.00.00 

 
2 

 
Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF - Principal 

 
430.000,00 

  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 033
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:20:19 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 3 

 

 

 

RECEITA 

 
Código 

 
FNT 

 
Descrição 

 
Desdobramento 

 
Fonte 

 
Categoria 

 
1.1.1.3.02.0.0.00.00 

 
0 

Imposto sobre a Renda de Pessoa Jurídica - IRPJ - Líquida 
de Incentivos 

 
50.000,00 

  

 
1.1.1.3.02.0.1.00.00 

 
0 

Imposto sobre a Renda de Pessoa Jurídica - IRPJ - Líquida 
de Incentivos - Principal 

 
27.500,00 

  

 
1.1.1.3.02.0.1.00.00 

 
0 

Imposto sobre a Renda de Pessoa Jurídica - IRPJ - Líquida 
de Incentivos - Principal 

 
27.500,00 

  

 
1.1.1.3.02.0.1.00.00 

 
1 

Imposto sobre a Renda de Pessoa Jurídica - IRPJ - Líquida 
de Incentivos - Principal 

 
13.500,00 

  

 
1.1.1.3.02.0.1.00.00 

 
2 

Imposto sobre a Renda de Pessoa Jurídica - IRPJ - Líquida 
de Incentivos - Principal 

 
9.000,00 

  

 
1.1.1.3.03.0.0.00.00 

 
0 

 
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 

 
409.000,00 

  

 
1.1.1.3.03.1.0.00.00 

 
0 

 
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 

 
359.000,00 

  

 
1.1.1.3.03.1.1.00.00 

 
0 

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - 
Principal 

 
129.550,00 

  

 
1.1.1.3.03.1.1.00.00 

 
0 

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - 
Principal 

 
129.550,00 

  

 
1.1.1.3.03.1.1.00.00 

 
1 

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - 
Principal 

 
123.150,00 

  

 
1.1.1.3.03.1.1.00.00 

 
2 

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - 
Principal 

 
106.300,00 

  

 
1.1.1.3.03.4.0.00.00 

 
0 

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros 
Rendimentos 

 
50.000,00 

  

 
1.1.1.3.03.4.1.00.00 

 
0 

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros 
Rendimentos - Principal 

 
27.500,00 

  

 
1.1.1.3.03.4.1.00.00 

 
0 

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros 
Rendimentos - Principal 

 
27.500,00 

  

 
1.1.1.3.03.4.1.00.00 

 
1 

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros 
Rendimentos - Principal 

 
13.500,00 

  

 
1.1.1.3.03.4.1.00.00 

 
2 

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros 
Rendimentos - Principal 

 
9.000,00 

  

 
1.1.1.4.00.0.0.00.00 

 
0 

Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e 
Serviços 

 
588.500,00 

  

 
1.1.1.4.50.0.0.00.00 

 
0 

Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e 
Serviços 

 
588.500,00 

  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 034
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:20:19 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 4 

 

 

 

RECEITA 

 
Código 

 
FNT 

 
Descrição 

 
Desdobramento 

 
Fonte 

 
Categoria 

 
1.1.1.4.51.0.0.00.00 

 
0 

 
Impostos sobre Serviços 

 
588.500,00 

  

 
1.1.1.4.51.1.0.00.00 

 
0 

 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 

 
588.500,00 

  

 
1.1.1.4.51.1.1.00.00 

 
0 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - 
Principal 

 
576.500,00 

  

 
1.1.1.4.51.1.1.01.00 

 
0 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Simples 
Nacional 

 
42.000,00 

  

 
1.1.1.4.51.1.1.01.00 

 
1 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Simples 
Nacional 

 
21.000,00 

  

 
1.1.1.4.51.1.1.01.00 

 
2 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Simples 
Nacional 

 
13.500,00 

  

 
1.1.1.4.51.1.1.02.99 

 
0 

 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 

 
275.000,00 

  

 
1.1.1.4.51.1.1.02.99 

 
1 

 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 

 
135.000,00 

  

 
1.1.1.4.51.1.1.02.99 

 
2 

 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 

 
90.000,00 

  

 
1.1.1.4.51.1.2.00.00 

 
0 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - 
Multas e Juros de Mora 

 
550,00 

  

 
1.1.1.4.51.1.2.00.00 

 
1 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - 
Multas e Juros de Mora 

 
270,00 

  

 
1.1.1.4.51.1.2.00.00 

 
2 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - 
Multas e Juros de Mora 

 
180,00 

  

 
1.1.1.4.51.1.3.00.00 

 
0 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - 
Dívida Ativa 

 
550,00 

  

 
1.1.1.4.51.1.3.00.00 

 
1 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - 
Dívida Ativa 

 
270,00 

  

 
1.1.1.4.51.1.3.00.00 

 
2 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - 
Dívida Ativa 

 
180,00 

  

 
1.1.1.4.51.1.4.00.00 

 
0 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - 
Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 

 
5.500,00 

  

 
1.1.1.4.51.1.4.00.00 

 
1 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - 
Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 

 
2.700,00 

  

 
1.1.1.4.51.1.4.00.00 

 
2 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - 
Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 

 
1.800,00 

  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 035
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:20:19 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 5 

 

 

 

RECEITA 

 
Código 

 
FNT 

 
Descrição 

 
Desdobramento 

 
Fonte 

 
Categoria 

 
1.1.2.0.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Taxas 

 
378.000,00 

  

 
1.1.2.1.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 

 
358.000,00 

  

 
1.1.2.1.01.0.0.00.00 

 
0 

 
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 

 
20.000,00 

  

 
1.1.2.1.01.0.1.00.00 

 
0 

 
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 

 
14.000,00 

  

 
1.1.2.1.01.0.1.01.00 

 
0 

 
Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte 

 
1.000,00 

  

 
1.1.2.1.01.0.1.02.00 

 
0 

 
Taxa de Utilização de Área de Domínio Público 

 
1.000,00 

  

 
1.1.2.1.01.0.1.03.00 

 
0 

Taxa de Coleta, Remoção e Destinação de Resíduos 
Sólidos 

 
1.000,00 

  

 
1.1.2.1.01.0.1.04.00 

 
0 

 
Taxa de Apreensão, Depósito e Liberação de Animais 

 
1.000,00 

  

 
1.1.2.1.01.0.1.99.00 

 
0 

 
Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outros 

 
10.000,00 

  

 
1.1.2.1.01.0.2.00.00 

 
0 

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e 
Juros de Mora 

 
1.000,00 

  

 
1.1.2.1.01.0.2.00.00 

 
0 

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e 
Juros de Mora 

 
1.000,00 

  

 
1.1.2.1.01.0.3.00.00 

 
0 

 
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa 

 
3.000,00 

  

 
1.1.2.1.01.0.3.01.00 

 
0 

Taxa de Coleta, Remoção e Destin. de Resíduos Sólidos - 
Dívida Ativa 

 
1.000,00 

  

 
1.1.2.1.01.0.3.02.00 

 
0 

Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte - 
Dívida Ativa 

 
1.000,00 

  

 
1.1.2.1.01.0.3.99.00 

 
0 

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - 
Outros 

 
1.000,00 

  

 
1.1.2.1.01.0.4.00.00 

 
0 

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e 
Juros de Mora da Dívida Ativa 

 
2.000,00 

  

 
1.1.2.1.01.0.4.01.00 

 
0 

Taxa de Coleta, Remoção e Destin. de Resíduos Sólidos - 
Dívida Ativa 

 
1.000,00 

  

 
1.1.2.1.01.0.4.99.00 

 
0 

Taxa de Inspeção, Controle e Fiscal. - Divida Ativa - 
Multas e Juros Outros 

 
1.000,00 

  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 036
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:20:19 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 6 

 

 

 

RECEITA 

 
Código 

 
FNT 

 
Descrição 

 
Desdobramento 

 
Fonte 

 
Categoria 

 
1.1.2.1.02.0.0.00.00 

 
0 

 
Taxas de Fiscalização das Telecomunicações 

 
312.000,00 

  

 
1.1.2.1.02.1.0.00.00 

 
0 

Taxa de Fiscalização de Instalação - TFI - 2 Proveniente 
da Utilização de Posições Orbitais 

 
13.000,00 

  

 
1.1.2.1.02.1.1.00.00 

 
0 

Taxa de Fiscalização de Instalação - TFI - 2 Proveniente 
da Utilização de Posições Orbitais - Principal 

 
10.000,00 

  

 
1.1.2.1.02.1.2.00.00 

 
0 

Taxa de Fiscalização de Instalação - TFI - 2 Proveniente 
da Utilização de Posições Orbitais - Multas e Juros de 
Mora 

 
1.000,00 

  

 
1.1.2.1.02.1.3.00.00 

 
0 

Taxa de Fiscalização de Instalação - TFI - 2 Proveniente 
da Utilização de Posições Orbitais - Dívida Ativa 

 
1.000,00 

  

 
1.1.2.1.02.1.4.00.00 

 
0 

Taxa de Fiscalização de Instalação - TFI - 2 Proveniente 
da Utilização de Posições Orbitais - Multas e Juros de 
Mora da Dívida Ativa 

 
1.000,00 

  

 
1.1.2.1.02.2.0.00.00 

 
0 

Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - 2 
Proveniente da Utilização de Posições Orbitais 

 
295.000,00 

  

 
1.1.2.1.02.2.1.00.00 

 
0 

Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - 2 
Proveniente da Utilização de Posições Orbitais - Principal 

 
250.000,00 

  

 
1.1.2.1.02.2.2.00.00 

 
0 

Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - 2 
Proveniente da Utilização de Posições Orbitais - Multas e 
Juros de Mora 

 
30.000,00 

  

 
1.1.2.1.02.2.3.00.00 

 
0 

Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - 2 
Proveniente da Utilização de Posições Orbitais - Dívida 
Ativa 

 
10.000,00 

  

 
1.1.2.1.02.2.4.00.00 

 
0 

Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - 2 
Proveniente da Utilização de Posições Orbitais - Multas e 
Juros de Mora da Dívida Ativa 

 
5.000,00 

  

 
1.1.2.1.02.3.0.00.00 

 
0 

Taxa de Fiscalização de Instalação - TFI - Proveniente da 
Utilização de Posições Orbitais 

 
4.000,00 

  

 
1.1.2.1.02.3.1.00.00 

 
0 

Taxa de Fiscalização de Instalação - TFI - Proveniente da 
Utilização de Posições Orbitais - Principal 

 
1.000,00 

  

 
1.1.2.1.02.3.2.00.00 

 
0 

Taxa de Fiscalização de Instalação - TFI - Proveniente da 
Utilização de Posições Orbitais - Multas e Juros de Mora 

 
1.000,00 

  

 
1.1.2.1.02.3.3.00.00 

 
0 

Taxa de Fiscalização de Instalação - TFI - Proveniente da 
Utilização de Posições Orbitais - Dívida Ativa 

 
1.000,00 

  

 
1.1.2.1.02.3.4.00.00 

 
0 

Taxa de Fiscalização de Instalação - TFI - Proveniente da 
Utilização de Posições Orbitais - Multas e Juros de Mora 
da Dívida Ativa 

 
1.000,00 

  

 
1.1.2.1.04.0.0.00.00 

 
0 

 
Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental 

 
13.000,00 

  

 
1.1.2.1.04.0.1.00.00 

 
0 

 
Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 

 
10.000,00 

  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 037
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:20:19 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 7 

 

 

 

RECEITA 

 
Código 

 
FNT 

 
Descrição 

 
Desdobramento 

 
Fonte 

 
Categoria 

 
1.1.2.1.04.0.2.00.00 

 
0 

Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Juros 
de Mora 

 
1.000,00 

  

 
1.1.2.1.04.0.3.00.00 

 
0 

 
Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Dívida Ativa 

 
1.000,00 

  

 
1.1.2.1.04.0.4.00.00 

 
0 

Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Juros 
de Mora da Dívida Ativa 

 
1.000,00 

  

 
1.1.2.1.50.0.0.00.00 

 
0 

 
Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 

 
13.000,00 

  

 
1.1.2.1.50.0.1.00.00 

 
0 

 
Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 

 
10.000,00 

  

 
1.1.2.1.50.0.2.00.00 

 
0 

Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas e 
Juros de Mora 

 
1.000,00 

  

 
1.1.2.1.50.0.3.00.00 

 
0 

 
Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Dívida Ativa 

 
1.000,00 

  

 
1.1.2.1.50.0.4.00.00 

 
0 

Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas e 
Juros de Mora da Dívida Ativa 

 
1.000,00 

  

 
1.1.2.2.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Taxas pela Prestação de Serviços 

 
20.000,00 

  

 
1.1.2.2.01.0.0.00.00 

 
0 

 
Taxas pela Prestação de Serviços em Geral 

 
20.000,00 

  

 
1.1.2.2.01.0.1.00.00 

 
0 

 
Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 

 
8.000,00 

  

 
1.1.2.2.01.0.1.01.00 

 
0 

 
Taxa de Serviços Cadastrais 

 
1.000,00 

  

 
1.1.2.2.01.0.1.02.00 

 
0 

 
Taxa de Aração Pequeno Produtor 

 
1.000,00 

  

 
1.1.2.2.01.0.1.03.99 

 
0 

 
Taxa de Inscrição - Outros 

 
1.000,00 

  

 
1.1.2.2.01.0.1.99.00 

 
0 

 
Outras Taxas pela Prestação de Serviços 

 
5.000,00 

  

 
1.1.2.2.01.0.2.00.00 

 
0 

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e 
Juros de Mora 

 
1.000,00 

  

 
1.1.2.2.01.0.2.00.00 

 
0 

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e 
Juros de Mora 

 
1.000,00 

  

 
1.1.2.2.01.0.3.00.00 

 
0 

 
Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa 

 
10.000,00 

  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 038
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:20:19 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 8 

 

 

 

RECEITA 

 
Código 

 
FNT 

 
Descrição 

 
Desdobramento 

 
Fonte 

 
Categoria 

 
1.1.2.2.01.0.3.00.00 

 
0 

 
Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa 

 
10.000,00 

  

 
1.1.2.2.01.0.4.00.00 

 
0 

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e 
Juros de Mora da Dívida Ativa 

 
1.000,00 

  

 
1.1.2.2.01.0.4.00.00 

 
0 

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e 
Juros de Mora da Dívida Ativa 

 
1.000,00 

  

 
1.2.0.0.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Contribuições 

  
400.000,00 

 

 
1.2.4.1.00.0.0.00.00 

 
0 

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação 
Pública 

 
400.000,00 

  

 
1.2.4.1.50.0.0.00.00 

 
0 

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação 
Pública 

 
400.000,00 

  

 
1.2.4.1.50.0.1.00.00 

 
0 

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação 
Pública - Principal 

 
400.000,00 

  

 
1.3.0.0.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Receita Patrimonial 

  
93.000,00 

 

 
1.3.1.0.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 

 
7.000,00 

  

 
1.3.1.1.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 

 
7.000,00 

  

 
1.3.1.1.01.0.0.00.00 

 
0 

Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de 
Ocupação 

 
1.000,00 

  

 
1.3.1.1.01.1.0.00.00 

 
0 

 
Aluguéis e Arrendamentos 

 
1.000,00 

  

 
1.3.1.1.01.1.1.00.00 

 
0 

 
Aluguéis e Arrendamentos - Principal 

 
1.000,00 

  

 
1.3.1.1.02.0.0.00.00 

 
0 

Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito 
de Uso de Bens Imóveis Públicos 

 
1.000,00 

  

 
1.3.1.1.02.0.1.00.00 

 
0 

Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito 
de Uso de Bens Imóveis Públicos - Principal 

 
1.000,00 

  

 
1.3.1.1.99.0.0.00.00 

 
0 

 
Outras Receitas Imobiliárias 

 
5.000,00 

  

 
1.3.1.1.99.0.1.00.00 

 
0 

 
Outras Receitas Imobiliárias - Principal 

 
5.000,00 

  

 
1.3.2.0.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Valores Mobiliários 

 
85.000,00 

  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 039
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:20:19 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 9 

 

 

 

RECEITA 

 
Código 

 
FNT 

 
Descrição 

 
Desdobramento 

 
Fonte 

 
Categoria 

 
1.3.2.1.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Juros e Correções Monetárias 

 
85.000,00 

  

 
1.3.2.1.01.0.0.00.00 

 
0 

 
Remuneração de Depósitos Bancários 

 
85.000,00 

  

 
1.3.2.1.01.0.1.00.00 

 
0 

 
Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 

 
85.000,00 

  

 
1.3.2.1.01.0.1.00.01 

 
42 

Remuneração de Depósitos Bancários - Royalties - 
Principal 

 
5.000,00 

  

 
1.3.2.1.01.0.1.00.02 

 
18 

Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB - 
Principal 

 
10.950,00 

  

 
1.3.2.1.01.0.1.00.02 

 
19 

Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB - 
Principal 

 
4.050,00 

  

 
1.3.2.1.01.0.1.00.03 

 
2 

Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo de Saúde - 
Principal 

 
1.000,00 

  

 
1.3.2.1.01.0.1.00.04 

 
1 

Remuneração de Depósitos Bancários - Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino - MDE - Principal 

 
1.000,00 

  

 
1.3.2.1.01.0.1.00.05 

 
14 

Remuneração de Depósitos Bancários - Ações e Serviços 
Públicos de Saúde - ASPS - Principal 

 
5.000,00 

  

 
1.3.2.1.01.0.1.00.06 

 
16 

Remuneração de Depósitos Bancários - Contribuição de 
Intervenção no Domínio Econômico - CIDE - Principal 

 
1.000,00 

  

 
1.3.2.1.01.0.1.00.07 

 
29 

Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS - Principal 

 
5.000,00 

  

 
1.3.2.1.01.0.1.00.08 

 
15 

Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da Educação - FNDE - Principal 

 
5.000,00 

  

 
1.3.2.1.01.0.1.00.12 

 
4 

 
Remuneração de Depósitos Bancários - Salário Educação 

 
1.000,00 

  

 
1.3.2.1.01.0.1.00.13 

 
10 

Remuneração de Depósitos Bancários – Fundo de Cultura 
da Bahia 

 
1.000,00 

  

 
1.3.2.1.01.0.1.00.14 

 
28 

 
Remuneração de Depósitos Bancários – FEAS 

 
1.000,00 

  

 
1.3.2.1.01.0.1.00.15 

 
30 

 
Remuneração de Depósitos Bancários – FIES 

 
1.000,00 

  

 
1.3.2.1.01.0.1.00.16 

 
22 

Remuneração de Depósitos Bancários – Convênios 
Educação 

 
1.000,00 

  

 
1.3.2.1.01.0.1.00.17 

 
23 

 
Remuneração de Depósitos Bancários – Convênios Saúde 

 
5.000,00 

  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 040
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:20:19 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 10 

 

 

 

RECEITA 

 
Código 

 
FNT 

 
Descrição 

 
Desdobramento 

 
Fonte 

 
Categoria 

 
1.3.2.1.01.0.1.00.18 

 
24 

Remuneração de Depósitos Bancários – Outros Convênios 
- FMAS 

 
1.000,00 

  

 
1.3.2.1.01.0.1.00.19 

 
24 

Remuneração de Depósitos Bancários – Outros Convênios 
- Prefeitura 

 
5.000,00 

  

 
1.3.2.1.01.0.1.00.20 

 
0 

 
Remuneração de Depósitos Bancários – FMAS 

 
1.000,00 

  

 
1.3.2.1.01.0.1.00.21 

 
95 

Remuneração de Depósitos Bancários – 
FUNDEF/Precatórios 

 
1.000,00 

  

 
1.3.2.1.01.0.1.00.22 

 
44 

 
Remuneração de Depósitos Bancários – Cessão Onerosa 

 
1.000,00 

  

 
1.3.2.1.01.0.1.00.23 

 
9 

 
Remuneração de Depósitos Bancários – LC 173/2020 

 
1.000,00 

  

 
1.3.2.1.01.0.1.00.24 

 
97 

 
Remuneração de Depósitos Bancários – Lei Aldir Blanc 

 
1.000,00 

  

 
1.3.2.1.01.0.1.00.25 

 
90 

Remuneração de Depósitos Bancários – Operações de 
Crédito 

 
1.000,00 

  

 
1.3.2.1.01.0.1.00.99 

 
0 

Remuneração de Outros Depósitos Bancários - Principal - 
Outros 

 
25.000,00 

  

 
1.3.9.0.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Demais Receitas Patrimoniais 

 
1.000,00 

  

 
1.3.9.9.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Outras Receitas Patrimoniais 

 
1.000,00 

  

 
1.3.9.9.99.0.0.00.00 

 
0 

 
Outras Receitas Patrimoniais 

 
1.000,00 

  

 
1.3.9.9.99.0.1.00.00 

 
0 

 
Outras Receitas Patrimoniais - Principal 

 
1.000,00 

  

 
1.3.9.9.99.0.1.00.00 

 
0 

 
Outras Receitas Patrimoniais - Principal 

 
1.000,00 

  

 
1.6.0.0.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Receita de Serviços 

  
141.000,00 

 

 
1.6.1.0.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 

 
31.000,00 

  

 
1.6.1.0.01.1.1.99.00 

 
0 

 
Outros Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 

 
10.000,00 

  

 
1.6.1.1.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 

 
21.000,00 

  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 041
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:20:19 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 11 

 

 

 

RECEITA 

 
Código 

 
FNT 

 
Descrição 

 
Desdobramento 

 
Fonte 

 
Categoria 

 
1.6.1.1.01.0.0.00.00 

 
0 

 
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 

 
10.000,00 

  

 
1.6.1.1.01.0.1.00.00 

 
0 

 
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 

 
10.000,00 

  

 
1.6.1.1.01.0.1.01.00 

 
0 

 
Serviços de Vendas de Editais 

 
10.000,00 

  

 
1.6.1.1.02.0.0.00.00 

 
0 

 
Inscrição em Concursos e Processos Seletivos 

 
1.000,00 

  

 
1.6.1.1.02.0.1.00.00 

 
0 

 
Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal 

 
1.000,00 

  

 
1.6.1.1.03.0.0.00.00 

 
0 

 
Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização 

 
10.000,00 

  

 
1.6.1.1.03.0.1.00.00 

 
0 

 
Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - Principal 

 
10.000,00 

  

 
1.6.1.1.03.0.1.00.00 

 
0 

 
Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - Principal 

 
10.000,00 

  

 
1.6.3.0.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Serviços e Atividades Referentes à Saúde 

 
100.000,00 

  

 
1.6.3.1.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Serviços de Atendimento à Saúde 

 
100.000,00 

  

 
1.6.3.1.50.0.0.00.00 

 
0 

 
Serviços Hospitalares 

 
50.000,00 

  

 
1.6.3.1.50.0.1.00.00 

 
14 

 
Serviços Hospitalares - Principal 

 
50.000,00 

  

 
1.6.3.1.53.0.0.00.00 

 
0 

 
Serviços Ambulatoriais 

 
50.000,00 

  

 
1.6.3.1.53.0.1.00.00 

 
14 

 
Serviços Ambulatoriais - Principal 

 
50.000,00 

  

 
1.6.9.0.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Outros Serviços 

 
10.000,00 

  

 
1.6.9.9.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Outros Serviços 

 
10.000,00 

  

 
1.6.9.9.99.0.0.00.00 

 
0 

 
Outros Serviços 

 
10.000,00 

  

 
1.6.9.9.99.0.1.00.00 

 
0 

 
Outros Serviços - Principal 

 
10.000,00 

  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 042
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:20:19 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 12 

 

 

 

RECEITA 

 
Código 

 
FNT 

 
Descrição 

 
Desdobramento 

 
Fonte 

 
Categoria 

 
1.6.9.9.99.0.1.00.00 

 
0 

 
Outros Serviços - Principal 

 
10.000,00 

  

 
1.7.0.0.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Transferências Correntes 

  
69.540.500,00 

 

 
1.7.1.0.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Transferências da União e de suas Entidades 

 
43.529.700,00 

  

 
1.7.1.1.00.0.0.00.00 

 
0 

Transferências Decorrentes de Participação na Receita da 
União 

 
24.948.000,00 

  

 
1.7.1.1.51.0.0.00.00 

 
0 

 
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 

 
24.940.000,00 

  

 
1.7.1.1.51.1.0.00.00 

 
0 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota 
Mensal 

 
22.920.000,00 

  

 
1.7.1.1.51.1.1.00.00 

 
0 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota 
Mensal - Principal 

 
15.400.000,00 

  

 
1.7.1.1.51.1.1.00.00 

 
1 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota 
Mensal - Principal 

 
7.710.000,00 

  

 
1.7.1.1.51.1.1.00.00 

 
1 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota 
Mensal - Principal 

 
-5.730.000,00 

  

 
1.7.1.1.51.1.1.00.00 

 
2 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota 
Mensal - Principal 

 
5.540.000,00 

  

 
1.7.1.1.51.2.0.00.00 

 
0 

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% 
Cota entregue no mês de dezembro 

 
1.020.000,00 

  

 
1.7.1.1.51.2.1.00.00 

 
0 

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% 
Cota entregue no mês de dezembro - Principal 

 
720.000,00 

  

 
1.7.1.1.51.2.1.00.00 

 
1 

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% 
Cota entregue no mês de dezembro - Principal 

 
300.000,00 

  

 
1.7.1.1.51.3.0.00.00 

 
0 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% 
Cota entregue no mês de julho 

 
1.000.000,00 

  

 
1.7.1.1.51.3.1.00.00 

 
0 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% 
Cota entregue no mês de julho - Principal 

 
700.000,00 

  

 
1.7.1.1.51.3.1.00.00 

 
1 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% 
Cota entregue no mês de julho - Principal 

 
300.000,00 

  

 
1.7.1.1.52.0.0.00.00 

 
0 

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial 
Rural 

 
8.000,00 

  

 
1.7.1.1.52.0.1.00.00 

 
0 

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial 
Rural - Principal 

 
5.500,00 

  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 043
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:20:19 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 13 

 

 

 

RECEITA 

 
Código 

 
FNT 

 
Descrição 

 
Desdobramento 

 
Fonte 

 
Categoria 

 
1.7.1.1.52.0.1.00.00 

 
1 

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial 
Rural - Principal 

 
2.700,00 

  

 
1.7.1.1.52.0.1.00.00 

 
1 

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial 
Rural - Principal 

 
-2.000,00 

  

 
1.7.1.1.52.0.1.00.00 

 
2 

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial 
Rural - Principal 

 
1.800,00 

  

 
1.7.1.2.00.0.0.00.00 

 
0 

Transferências das Compensações Financeiras pela 
Exploração de Recursos Naturais 

 
461.000,00 

  

 
1.7.1.2.51.0.0.00.00 

 
0 

Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração 
de Recursos Minerais - CFEM 

 
1.000,00 

  

 
1.7.1.2.51.0.1.00.00 

 
42 

Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração 
de Recursos Minerais - CFEM - Principal 

 
1.000,00 

  

 
1.7.1.2.52.0.0.00.00 

 
0 

Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de 
Petróleo 

 
460.000,00 

  

 
1.7.1.2.52.1.0.00.00 

 
0 

Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de 
Petróleo - Lei nº 7.990/89 

 
10.000,00 

  

 
1.7.1.2.52.1.1.00.00 

 
42 

Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de 
Petróleo - Lei nº 7.990/89 - Principal 

 
10.000,00 

  

 
1.7.1.2.52.4.0.00.00 

 
0 

 
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 

 
450.000,00 

  

 
1.7.1.2.52.4.1.00.00 

 
42 

 
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 

 
450.000,00 

  

 
1.7.1.3.00.0.0.00.00 

 
0 

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - 
SUS 

 
5.926.000,00 

  

 
1.7.1.3.50.0.0.00.00 

 
0 

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - 
SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção 
das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

 
5.926.000,00 

  

 
1.7.1.3.50.1.0.00.00 

 
0 

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária 

 
4.850.000,00 

  

 
1.7.1.3.50.1.1.00.00 

 
0 

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária - 
Principal 

 
4.850.000,00 

  

 
1.7.1.3.50.1.1.00.01 

 
14 

 
Incentivo Financeiro de Atenção Primária à Saúde - APS 

 
2.500.000,00 

  

 
1.7.1.3.50.1.1.00.02 

 
14 

 
Incentivo Para Ações Estratégicas 

 
560.000,00 

  

 
1.7.1.3.50.1.1.00.03 

 
14 

 
PACS - Programa de Agentes Comunitários de Saúde 

 
800.000,00 

  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 044
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:20:19 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 14 

 

 

 

RECEITA 

 
Código 

 
FNT 

 
Descrição 

 
Desdobramento 

 
Fonte 

 
Categoria 

 
1.7.1.3.50.1.1.00.04 

 
14 

 
Incremento Temporário Custeio Atenção Básica 

 
600.000,00 

  

 
1.7.1.3.50.1.1.00.05 

 
14 

Programa de Informatização da Atenção Primária a Saúde 
-APS 

 
60.000,00 

  

 
1.7.1.3.50.1.1.00.06 

 
14 

 
Apoio Polos Academia da Saúde 

 
50.000,00 

  

 
1.7.1.3.50.1.1.00.07 

 
14 

 
Coronavírus - (COVID-19) - APS 

 
180.000,00 

  

 
1.7.1.3.50.1.1.00.99 

 
14 

 
Outras Transferências Recursos da Atenção Básica 

 
100.000,00 

  

 
1.7.1.3.50.2.0.00.00 

 
0 

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção 
Especializada 

 
290.000,00 

  

 
1.7.1.3.50.2.1.00.00 

 
0 

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção 
Especializada - Principal 

 
290.000,00 

  

 
1.7.1.3.50.2.1.00.01 

 
14 

 
Atenção à Saúde da População no MAC 

 
10.000,00 

  

 
1.7.1.3.50.2.1.00.02 

 
14 

 
FAEC - Fundo das ações Estratégicas e de Compensação 

 
10.000,00 

  

 
1.7.1.3.50.2.1.00.03 

 
14 

 
SAMU - Serviço de Atendimento Móvel e de Urgência 

 
250.000,00 

  

 
1.7.1.3.50.2.1.00.04 

 
14 

Incremento Temporário Custeio dos Serviços de 
Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

 
10.000,00 

  

 
1.7.1.3.50.2.1.00.99 

 
14 

Outras Transf. da Média e Alta Complexidade Ambulatorial 
e Hospitalar 

 
10.000,00 

  

 
1.7.1.3.50.3.0.00.00 

 
0 

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde -Vigilância em Saúde 

 
341.000,00 

  

 
1.7.1.3.50.3.1.00.00 

 
0 

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde -Vigilância em Saúde - 
Principal 

 
341.000,00 

  

 
1.7.1.3.50.3.1.00.01 

 
14 

 
Incentivo Financeiro para Vigilância em Saúde 

 
110.000,00 

  

 
1.7.1.3.50.3.1.00.02 

 
14 

Assistência Financeira para Agentes de Combates de 
Endemias 

 
200.000,00 

  

 
1.7.1.3.50.3.1.00.03 

 
14 

 
Incentivo Financeiro para Execução de Vigilância Sanitária 

 
20.000,00 

  

 
1.7.1.3.50.3.1.00.04 

 
14 

Incentivo Financeiro às Ações de Prevenção e Controle 
das DST/AIDS e Hepatites Virais 

 
1.000,00 

  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 045
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:20:19 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 15 

 

 

 

RECEITA 

 
Código 

 
FNT 

 
Descrição 

 
Desdobramento 

 
Fonte 

 
Categoria 

 
1.7.1.3.50.3.1.00.99 

 
14 

 
Outras Transferências para a Vigilância em Saúde 

 
10.000,00 

  

 
1.7.1.3.50.4.0.00.00 

 
0 

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde -Assistência 
Farmacêutica 

 
225.000,00 

  

 
1.7.1.3.50.4.1.00.01 

 
14 

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos 
Estratégicos 

 
200.000,00 

  

 
1.7.1.3.50.4.1.00.02 

 
14 

 
Organização dos Serviços de Assistência Farmacêutica 

 
20.000,00 

  

 
1.7.1.3.50.4.1.00.99 

 
14 

 
Outras Transferências para Assistência Farmacêutica 

 
5.000,00 

  

 
1.7.1.3.50.5.0.00.00 

 
0 

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gestãodo SUS 

 
110.000,00 

  

 
1.7.1.3.50.5.1.00.00 

 
0 

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gestãodo SUS - 
Principal 

 
110.000,00 

  

 
1.7.1.3.50.5.1.00.01 

 
14 

Implementação da Segurança Alimentar e Nutricional da 
Saúde 

 
10.000,00 

  

 
1.7.1.3.50.5.1.00.99 

 
14 

 
Outras Transferências para Gestão do SUS 

 
100.000,00 

  

 
1.7.1.3.50.9.0.00.00 

 
0 

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros Programas 

 
110.000,00 

  

 
1.7.1.3.50.9.1.00.00 

 
0 

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros Programas - 
Principal 

 
110.000,00 

  

 
1.7.1.3.50.9.1.00.50 

 
14 

Outras Transferência de Recursos do Bloco de Manut. Das 
Ações e Serv. Púb de Saúde - COVID - 19 

 
100.000,00 

  

 
1.7.1.3.50.9.1.00.99 

 
14 

Outras Transferência de Recursos do Bloco de Manut. Das 
Ações e Serv. Púb de Saúde - Outros 

 
10.000,00 

  

 
1.7.1.4.00.0.0.00.00 

 
0 

Transferências de Recursos do Fundo Nacional do 
Desenvolvimento da Educação - FNDE 

 
1.441.000,00 

  

 
1.7.1.4.50.0.0.00.00 

 
0 

 
Transferências do Salário-Educação 

 
650.000,00 

  

 
1.7.1.4.50.0.1.00.00 

 
4 

 
Transferências do Salário-Educação - Principal 

 
650.000,00 

  

 
1.7.1.4.51.0.0.00.00 

 
0 

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa 
Dinheiro Direto na Escola - PDDE 

 
5.000,00 

  

 
1.7.1.4.51.0.1.00.00 

 
15 

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa 
Dinheiro Direto na Escola - PDDE - Principal 

 
5.000,00 

  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 046
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:20:19 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 16 

 

 

 

RECEITA 

 
Código 

 
FNT 

 
Descrição 

 
Desdobramento 

 
Fonte 

 
Categoria 

 
1.7.1.4.52.0.0.00.00 

 
0 

Transferências referentes ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE 

 
586.000,00 

  

 
1.7.1.4.52.0.1.00.00 

 
0 

Transferências referentes ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE - Principal 

 
586.000,00 

  

 
1.7.1.4.52.0.1.01.00 

 
15 

 
PNAE - Fundamental 

 
260.000,00 

  

 
1.7.1.4.52.0.1.02.00 

 
15 

 
PNAE - Médio 

 
1.000,00 

  

 
1.7.1.4.52.0.1.03.00 

 
15 

 
PNAE - Creche 

 
105.000,00 

  

 
1.7.1.4.52.0.1.04.00 

 
15 

 
PNAE - Pré-Escola 

 
65.000,00 

  

 
1.7.1.4.52.0.1.05.00 

 
15 

 
PNAE - EJA 

 
15.000,00 

  

 
1.7.1.4.52.0.1.06.00 

 
15 

 
PNAE - AEE 

 
15.000,00 

  

 
1.7.1.4.52.0.1.07.00 

 
15 

 
PNAE - Quilombola 

 
125.000,00 

  

 
1.7.1.4.53.0.0.00.00 

 
0 

Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio 
ao Transporte do Escolar - PNATE 

 
200.000,00 

  

 
1.7.1.4.53.0.1.00.00 

 
0 

Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio 
ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal 

 
200.000,00 

  

 
1.7.1.4.53.0.1.01.00 

 
15 

 
PNATE - Fundamental 

 
200.000,00 

  

 
1.7.1.5.00.0.0.00.00 

 
0 

Transferências de Recursos de Complementação da União 
ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - 
FUNDEB 

 
9.100.000,00 

  

     

 
1.7.1.5.50.0.0.00.00 

 
0 

Transferências de Recursos de Complementação da União 
ao Fundeb - VAAT 

 
3.100.000,00 

  

 
1.7.1.5.50.0.1.00.00 

 
18 

Transferências de Recursos de Complementação da União 
ao Fundeb - VAAT 

 
2.263.000,00 

  

 
1.7.1.5.50.0.1.00.00 

 
19 

Transferências de Recursos de Complementação da União 
ao Fundeb - VAAT 

 
837.000,00 

  

 
1.7.1.5.51.0.0.00.00 

 
0 

Transferências de Recursos de Complementação da União 
ao Fundeb - VAAF 

 
5.000.000,00 

  

 
1.7.1.5.51.0.1.00.00 

 
18 

Transferências de Recursos de Complementação da União 
ao Fundeb - VAAF - Principal 

 
3.650.000,00 

  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 047
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:20:19 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 17 

 

 

 

RECEITA 

 
Código 

 
FNT 

 
Descrição 

 
Desdobramento 

 
Fonte 

 
Categoria 

 
1.7.1.5.51.0.1.00.00 

 
19 

Transferências de Recursos de Complementação da União 
ao Fundeb - VAAF - Principal 

 
1.350.000,00 

  

 
1.7.1.5.52.0.0.00.00 

 
0 

Transferências de Recursos de Complementação da União 
ao Fundeb - VAAR 

 
1.000.000,00 

  

 
1.7.1.5.52.0.1.00.00 

 
18 

Transferências de Recursos de Complementação da União 
ao Fundeb - VAAR - Principal 

 
730.000,00 

  

 
1.7.1.5.52.0.1.00.00 

 
19 

Transferências de Recursos de Complementação da União 
ao Fundeb - VAAR - Principal 

 
270.000,00 

  

 
1.7.1.6.00.0.0.00.00 

 
0 

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS 

 
1.043.000,00 

  

 
1.7.1.6.50.0.0.00.00 

 
0 

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS 

 
1.043.000,00 

  

 
1.7.1.6.50.0.1.00.00 

 
0 

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS - Principal 

 
1.043.000,00 

  

 
1.7.1.6.50.0.1.01.01 

 
29 

 
Programa Primeira Infância 

 
200.000,00 

  

 
1.7.1.6.50.0.1.01.99 

 
29 

 
Programas Outros 

 
10.000,00 

  

 
1.7.1.6.50.0.1.02.01 

 
29 

 
Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI 

 
100.000,00 

  

 
1.7.1.6.50.0.1.02.02 

 
29 

 
Piso Fixo de Média Complexidade - MSE 

 
1.000,00 

  

 
1.7.1.6.50.0.1.02.03 

 
29 

Piso de Alta Complexidade I - Criança/Adolescente 
Programa Primeira Infância 

 
1.000,00 

  

 
1.7.1.6.50.0.1.02.99 

 
29 

 
Bloco PSEMC Outros 

 
1.000,00 

  

 
1.7.1.6.50.0.1.03.01 

 
29 

 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 

 
200.000,00 

  

 
1.7.1.6.50.0.1.03.02 

 
29 

 
Piso Básico Fixo 

 
200.000,00 

  

 
1.7.1.6.50.0.1.03.99 

 
29 

 
Bloco PSB - Outros 

 
50.000,00 

  

 
1.7.1.6.50.0.1.04.01 

 
29 

 
IGDBF 

 
170.000,00 

  

 
1.7.1.6.50.0.1.04.02 

 
29 

 
IGD SUAS 

 
10.000,00 

  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 048
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:20:19 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 18 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

do Magistério - FUNDEF 
 

 

 
 

 

  

 
Código 

 
FNT 

 
1.7.1.6.50.0.1.04.99 

 
29 

 
1.7.1.7.00.0.0.00.00 

 
0 

 
1.7.1.7.01.0.0.00.00 

 
0 

 
1.7.1.7.01.0.1.00.00 

 
24 

 
1.7.1.7.50.0.0.00.00 

 
0 

 
1.7.1.7.50.0.1.00.00 

 
23 

 
1.7.1.7.51.0.0.00.00 

 
0 

 
1.7.1.7.51.0.1.00.00 

 
22 

 
1.7.1.7.52.0.0.00.00 

 
0 

 
1.7.1.7.52.0.1.00.00 

 
24 

 
1.7.1.9.00.0.0.00.00 

 
0 

 
1.7.1.9.51.0.0.00.00 

 
0 

 
1.7.1.9.51.0.1.00.00 

 
0 

 
1.7.1.9.51.0.1.00.00 

 
1 

 
1.7.1.9.51.0.1.00.00 

 
1 

 
1.7.1.9.51.0.1.00.00 

 
2 

 
1.7.1.9.56.0.0.00.00 

 
0 

 
1.7.1.9.56.0.1.00.00 

 
95 

 

RECEITA 

 
Descrição 

 
Desdobramento 

 
Fonte 

 
Categoria 

 
Bloco Gestão - Outros 

 
100.000,00 

  

Transferências de Convênios da União e de Suas 
Entidades 

 
350.000,00 

  

Transferências de Convênios da União e de Suas 
Entidades 

 
100.000,00 

  

Transferências de Convênios da União e de Suas 
Entidades - Principal 

 
100.000,00 

  

Transferências de Convênios da União para o Sistema 
Único de Saúde - SUS 

 
100.000,00 

  

Transferências de Convênios da União para o Sistema 
Único de Saúde - SUS - Principal 

 
100.000,00 

  

Transferências de Convênios da União Destinadas a 
Programas de Educação 

 
100.000,00 

  

Transferências de Convênios da União Destinadas a 
Programas de Educação - Principal 

 
100.000,00 

  

Transferências de Convênios da União Destinadas a 
Programas de Assistência Social 

 
50.000,00 

  

Transferências de Convênios da União Destinadas a 
Programas de Assistência Social - Principal 

 
50.000,00 

  

Outras Transferências de Recursos da União e de suas 
Entidades 

 
260.700,00 

  

Transferências Financeiras do ICMS - Desoneração - L.C. 
Nº 87/96 

 
16.000,00 

  

Transferências Financeiras do ICMS - Desoneração - L.C. 
Nº 87/96 - Principal 

 
11.000,00 

  

Transferências Financeiras do ICMS - Desoneração - L.C. 
Nº 87/96 - Principal 

 
5.400,00 

  

Transferências Financeiras do ICMS - Desoneração - L.C. 
Nº 87/96 - Principal 

 
-4.000,00 

  

Transferências Financeiras do ICMS - Desoneração - L.C. 
Nº 87/96 - Principal 

 
3.600,00 

  

Transferências Decorrentes de Decisão Judicial 
(precatórios) Relativas ao Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização 

 
49.000,00 

  

    

Transferências Decorrentes de Decisão Judicial 
(precatórios) Relativas ao Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização 
do Magistério - FUNDEF - Principal 

 
49.000,00 

  

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 049
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:20:19 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 19 

 

 

 

RECEITA 

 
Código 

 
FNT 

 
Descrição 

 
Desdobramento 

 
Fonte 

 
Categoria 

 
1.7.1.9.57.0.0.00.00 

 
0 

 
Transferência Especial da União 

 
10.000,00 

  

 
1.7.1.9.57.0.1.00.00 

 
0 

 
Transferência Especial da União - Principal 

 
10.000,00 

  

 
1.7.1.9.58.0.0.00.00 

 
0 

Transferência Obrigatória Decorrente da Lei 
Complementar nº 176/2020 

 
10.000,00 

  

 
1.7.1.9.58.0.1.00.00 

 
0 

Transferência Obrigatória Decorrente da Lei 
Complementar nº 176/2020 - Principal 

 
10.000,00 

  

 
1.7.1.9.99.0.0.00.00 

 
0 

Outras Transferências de Recursos da União e de suas 
Entidades 

 
175.700,00 

  

 
1.7.1.9.99.0.1.00.00 

 
0 

Outras Transferências de Recursos da União e de suas 
Entidades - Principal 

 
175.700,00 

  

 
1.7.1.9.99.0.1.00.00 

 
0 

Outras Transferências de Recursos da União e de suas 
Entidades - Principal 

 
175.700,00 

  

 
1.7.2.0.00.0.0.00.00 

 
0 

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas 
Entidades 

 
8.000.800,00 

  

 
1.7.2.1.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 

 
6.497.800,00 

  

 
1.7.2.1.50.0.0.00.00 

 
0 

 
Cota-Parte do ICMS 

 
5.902.800,00 

  

 
1.7.2.1.50.0.1.00.00 

 
0 

 
Cota-Parte do ICMS - Principal 

 
2.083.500,00 

  

 
1.7.2.1.50.0.1.00.00 

 
1 

 
Cota-Parte do ICMS - Principal 

 
3.155.000,00 

  

 
1.7.2.1.50.0.1.00.00 

 
1 

 
Cota-Parte do ICMS - Principal 

 
-1.475.700,00 

  

 
1.7.2.1.50.0.1.00.00 

 
2 

 
Cota-Parte do ICMS - Principal 

 
2.140.000,00 

  

 
1.7.2.1.51.0.0.00.00 

 
0 

 
Cota-Parte do IPVA 

 
520.000,00 

  

 
1.7.2.1.51.0.1.00.00 

 
0 

 
Cota-Parte do IPVA - Principal 

 
357.500,00 

  

 
1.7.2.1.51.0.1.00.00 

 
1 

 
Cota-Parte do IPVA - Principal 

 
175.500,00 

  

 
1.7.2.1.51.0.1.00.00 

 
1 

 
Cota-Parte do IPVA - Principal 

 
-130.000,00 

  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 050
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:20:19 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 20 

 

 

 

RECEITA 

 
Código 

 
FNT 

 
Descrição 

 
Desdobramento 

 
Fonte 

 
Categoria 

 
1.7.2.1.51.0.1.00.00 

 
2 

 
Cota-Parte do IPVA - Principal 

 
117.000,00 

  

 
1.7.2.1.52.0.0.00.00 

 
0 

 
Cota-Parte do IPI - Municípios 

 
64.000,00 

  

 
1.7.2.1.52.0.1.00.00 

 
0 

 
Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 

 
44.000,00 

  

 
1.7.2.1.52.0.1.00.00 

 
1 

 
Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 

 
21.600,00 

  

 
1.7.2.1.52.0.1.00.00 

 
1 

 
Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 

 
-16.000,00 

  

 
1.7.2.1.52.0.1.00.00 

 
2 

 
Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 

 
14.400,00 

  

 
1.7.2.1.53.0.0.00.00 

 
0 

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio 
Econômico 

 
11.000,00 

  

 
1.7.2.1.53.0.1.00.00 

 
16 

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio 
Econômico - Principal 

 
11.000,00 

  

 
1.7.2.3.00.0.0.00.00 

 
0 

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - 
SUS 

 
640.000,00 

  

 
1.7.2.3.50.0.0.00.00 

 
0 

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - 
SUS 

 
640.000,00 

  

 
1.7.2.3.50.0.1.00.00 

 
0 

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - 
SUS - Principal 

 
640.000,00 

  

 
1.7.2.3.50.0.1.01.00 

 
14 

 
PSF - Incentivo Estadual de Saúde da Família - Estado 

 
50.000,00 

  

 
1.7.2.3.50.0.1.02.00 

 
14 

SAMU - Incentivo Estadual ao Serv. De Atend. Móvel de 
Urgência - Estado 

 
50.000,00 

  

 
1.7.2.3.50.0.1.99.00 

 
14 

Outras Transferências de Recursos do Estado para 
Programas de Saúde 

 
540.000,00 

  

 
1.7.2.4.00.0.0.00.00 

 
0 

Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas 
Entidades 

 
585.000,00 

  

 
1.7.2.4.01.0.0.00.00 

 
0 

Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas 
Entidades 

 
100.000,00 

  

 
1.7.2.4.01.0.1.00.00 

 
24 

Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas 
Entidades - Principal 

 
100.000,00 

  

 
1.7.2.4.50.0.0.00.00 

 
0 

Transferências de Convênios dos Estados e DF para o 
Sistema Único de Saúde - SUS 

 
385.000,00 

  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 051
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:20:19 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 21 

 

 

 

RECEITA 

 
Código 

 
FNT 

 
Descrição 

 
Desdobramento 

 
Fonte 

 
Categoria 

 
1.7.2.4.50.0.1.00.00 

 
23 

Transferências de Convênios dos Estados e DF para o 
Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 

 
385.000,00 

  

 
1.7.2.4.51.0.0.00.00 

 
0 

Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a 
Programas de Educação 

 
100.000,00 

  

 
1.7.2.4.51.0.1.00.00 

 
22 

Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a 
Programas de Educação - Principal 

 
100.000,00 

  

 
1.7.2.9.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 

 
278.000,00 

  

 
1.7.2.9.51.0.0.00.00 

 
0 

 
Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 

 
162.000,00 

  

 
1.7.2.9.51.0.1.00.00 

 
0 

Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 
- Principal 

 
162.000,00 

  

 
1.7.2.9.51.0.1.01.00 

 
28 

 
Piso Básico Fixo - PBF - Estado 

 
20.000,00 

  

 
1.7.2.9.51.0.1.02.00 

 
28 

 
Piso Básico Variável - PBV - Estado 

 
20.000,00 

  

 
1.7.2.9.51.0.1.03.00 

 
28 

 
Benefício Eventual - BE - Estado 

 
20.000,00 

  

 
1.7.2.9.51.0.1.04.00 

 
28 

 
Piso Fixo de Média Complexidade - PFMC - Estado 

 
20.000,00 

  

 
1.7.2.9.51.0.1.05.00 

 
28 

 
Piso Fixo de Alta Complexidade - PAC I - Estado 

 
20.000,00 

  

 
1.7.2.9.51.0.1.99.00 

 
28 

 
Outras Transferências da Assistência Social - Estado 

 
62.000,00 

  

 
1.7.2.9.52.0.0.00.00 

 
0 

Transferências de Recursos Destinados a Programas de 
Educação 

 
50.000,00 

  

 
1.7.2.9.52.0.1.00.00 

 
15 

Transferências de Recursos Destinados a Programas de 
Educação - Principal 

 
50.000,00 

  

 
1.7.2.9.99.0.0.00.00 

 
0 

 
Outras Transferências dos Estados e DF 

 
66.000,00 

  

 
1.7.2.9.99.0.1.50.00 

 
10 

 
Outras Transferências do Estado e DF - FCBA 

 
66.000,00 

  

 
1.7.2.9.99.0.1.51.00 

 
30 

 
Outras Transferências do Estado e DF - FIES 

 
60.000,00 

  

 
1.7.2.9.99.0.1.99.00 

 
0 

 
Outras Transferências do Estado e DF - Outros 

 
50.000,00 

  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 052
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:20:19 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 22 

 

 

 

RECEITA 

 
Código 

 
FNT 

 
Descrição 

 
Desdobramento 

 
Fonte 

 
Categoria 

 
1.7.4.0.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Transferências de Instituições Privadas 

 
10.000,00 

  

 
1.7.4.1.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Transferências de Instituições Privadas 

 
10.000,00 

  

 
1.7.4.1.01.0.0.00.00 

 
0 

 
Transferências de Instituições Privadas 

 
10.000,00 

  

 
1.7.4.1.01.0.1.00.00 

 
0 

 
Transferências de Instituições Privadas - Principal 

 
10.000,00 

  

 
1.7.5.0.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Transferências de Outras Instituições Públicas 

 
18.000.000,00 

  

 
1.7.5.1.00.0.0.00.00 

 
0 

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação - FUNDEB 

 
18.000.000,00 

  

 
1.7.5.1.50.0.0.00.00 

 
0 

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação - FUNDEB 

 
18.000.000,00 

  

 
1.7.5.1.50.0.1.00.00 

 
18 

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Principal 

 
13.140.000,00 

  

 
1.7.5.1.50.0.1.00.00 

 
19 

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Principal 

 
4.860.000,00 

  

 
1.9.0.0.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Outras Receitas Correntes 

  
170.000,00 

 

 
1.9.1.0.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 

 
26.000,00 

  

 
1.9.1.1.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 

 
26.000,00 

  

 
1.9.1.1.01.0.0.00.00 

 
0 

 
Multas Previstas em Legislação Específica 

 
13.000,00 

  

 
1.9.1.1.01.0.1.00.00 

 
0 

 
Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 

 
10.000,00 

  

 
1.9.1.1.01.0.1.00.00 

 
0 

 
Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 

 
10.000,00 

  

 
1.9.1.1.01.0.2.00.00 

 
0 

Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros 
de Mora 

 
1.000,00 

  

 
1.9.1.1.01.0.3.00.00 

 
0 

 
Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa 

 
1.000,00 

  

 
1.9.1.1.01.0.4.00.00 

 
0 

Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros 
de Mora da Dívida Ativa 

 
1.000,00 

  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 053
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:20:19 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 23 

 

 

 

RECEITA 

 
Código 

 
FNT 

 
Descrição 

 
Desdobramento 

 
Fonte 

 
Categoria 

 
1.9.1.1.07.0.0.00.00 

 
0 

 
Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas 

 
13.000,00 

  

 
1.9.1.1.07.0.1.00.00 

 
0 

 
Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal 

 
10.000,00 

  

 
1.9.1.1.07.0.1.00.00 

 
0 

 
Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal 

 
10.000,00 

  

 
1.9.1.1.07.0.2.00.00 

 
0 

Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e 
Juros de Mora 

 
1.000,00 

  

 
1.9.1.1.07.0.2.00.00 

 
0 

Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e 
Juros de Mora 

 
1.000,00 

  

 
1.9.1.1.07.0.3.00.00 

 
0 

 
Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Dívida Ativa 

 
1.000,00 

  

 
1.9.1.1.07.0.3.00.00 

 
0 

 
Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Dívida Ativa 

 
1.000,00 

  

 
1.9.1.1.07.0.4.00.00 

 
0 

Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e 
Juros de Mora da Dívida Ativa 

 
1.000,00 

  

 
1.9.1.1.07.0.4.00.00 

 
0 

Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e 
Juros de Mora da Dívida Ativa 

 
1.000,00 

  

 
1.9.2.0.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 

 
134.000,00 

  

 
1.9.2.1.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Indenizações 

 
20.000,00 

  

 
1.9.2.1.01.0.0.00.00 

 
0 

 
Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público 

 
10.000,00 

  

 
1.9.2.1.01.0.1.00.00 

 
0 

Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público - 
Principal 

 
10.000,00 

  

 
1.9.2.1.01.0.1.00.00 

 
0 

Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público - 
Principal 

 
10.000,00 

  

 
1.9.2.1.99.0.0.00.00 

 
0 

 
Outras Indenizações 

 
10.000,00 

  

 
1.9.2.1.99.0.1.00.00 

 
0 

 
Outras Indenizações - Principal 

 
10.000,00 

  

 
1.9.2.1.99.0.1.00.00 

 
0 

 
Outras Indenizações - Principal 

 
10.000,00 

  

 
1.9.2.2.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Restituições 

 
66.000,00 

  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 054
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:20:19 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 24 

 

 

 

RECEITA 

 
Código 

 
FNT 

 
Descrição 

 
Desdobramento 

 
Fonte 

 
Categoria 

 
1.9.2.2.50.0.0.00.00 

 
0 

 
Restituições de Recursos Recebidos do SUS 

 
13.000,00 

  

 
1.9.2.2.50.0.1.00.00 

 
0 

 
Restituições de Recursos Recebidos do SUS - Principal 

 
10.000,00 

  

 
1.9.2.2.50.0.2.00.00 

 
0 

Restituições de Recursos Recebidos do SUS - Multas e 
Juros de Mora 

 
1.000,00 

  

 
1.9.2.2.50.0.3.00.00 

 
0 

 
Restituições de Recursos Recebidos do SUS - Dívida Ativa 

 
1.000,00 

  

 
1.9.2.2.50.0.4.00.00 

 
0 

Restituições de Recursos Recebidos do SUS - Multas e 
Juros de Mora da Dívida Ativa 

 
1.000,00 

  

 
1.9.2.2.51.0.0.00.00 

 
0 

 
Restituições de Recursos do FUNDEB 

 
13.000,00 

  

 
1.9.2.2.51.0.1.00.00 

 
0 

 
Restituições de Recursos do FUNDEB - Principal 

 
10.000,00 

  

 
1.9.2.2.51.0.2.00.00 

 
0 

Restituições de Recursos do FUNDEB - Multas e Juros de 
Mora 

 
1.000,00 

  

 
1.9.2.2.51.0.3.00.00 

 
0 

 
Restituições de Recursos do FUNDEB - Dívida Ativa 

 
1.000,00 

  

 
1.9.2.2.51.0.4.00.00 

 
0 

Restituições de Recursos do FUNDEB - Multas e Juros de 
Mora da Dívida Ativa 

 
1.000,00 

  

 
1.9.2.2.99.0.0.00.00 

 
0 

 
Outras Restituições 

 
40.000,00 

  

 
1.9.2.2.99.0.1.00.00 

 
0 

 
Outras Restituições - Principal 

 
10.000,00 

  

 
1.9.2.2.99.0.1.00.00 

 
0 

 
Outras Restituições - Principal 

 
10.000,00 

  

 
1.9.2.2.99.0.2.00.00 

 
0 

 
Outras Restituições - Multas e Juros de Mora 

 
10.000,00 

  

 
1.9.2.2.99.0.2.00.00 

 
0 

 
Outras Restituições - Multas e Juros de Mora 

 
10.000,00 

  

 
1.9.2.2.99.0.3.00.00 

 
0 

 
Outras Restituições - Dívida Ativa 

 
10.000,00 

  

 
1.9.2.2.99.0.3.00.00 

 
0 

 
Outras Restituições - Dívida Ativa 

 
10.000,00 

  

 
1.9.2.2.99.0.4.00.00 

 
0 

Outras Restituições - Multas e Juros de Mora da Dívida 
Ativa 

 
10.000,00 

  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 055
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:20:19 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 25 

 

 

 

RECEITA 

 
Código 

 
FNT 

 
Descrição 

 
Desdobramento 

 
Fonte 

 
Categoria 

 
1.9.2.2.99.0.4.00.00 

 
0 

Outras Restituições - Multas e Juros de Mora da Dívida 
Ativa 

 
10.000,00 

  

 
1.9.2.3.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Ressarcimentos 

 
48.000,00 

  

 
1.9.2.3.99.0.0.00.00 

 
0 

 
Outros Ressarcimentos 

 
48.000,00 

  

 
1.9.2.3.99.0.1.00.00 

 
0 

 
Outros Ressarcimentos - Principal 

 
12.000,00 

  

 
1.9.2.3.99.0.1.01.00 

 
0 

 
Ressarcimentos Determinados pelo TCM/BA 

 
10.000,00 

  

 
1.9.2.3.99.0.1.02.00 

 
0 

Ressarcimentos Determinados pelo o Sistema de Controle 
Interno do Município 

 
1.000,00 

  

 
1.9.2.3.99.0.1.09.00 

 
0 

 
Outros Ressarcimentos 

 
1.000,00 

  

 
1.9.2.3.99.0.2.00.00 

 
0 

 
Outros Ressarcimentos - Multas e Juros de Mora 

 
12.000,00 

  

 
1.9.2.3.99.0.2.01.00 

 
0 

 
Ressarcimentos Determinados pelo TCM/BA 

 
10.000,00 

  

 
1.9.2.3.99.0.2.02.00 

 
0 

Ressarcimentos Determinados pelo o Sistema de Controle 
Interno do Município 

 
1.000,00 

  

 
1.9.2.3.99.0.2.09.00 

 
0 

 
Outros Ressarcimentos 

 
1.000,00 

  

 
1.9.2.3.99.0.3.00.00 

 
0 

 
Outros Ressarcimentos - Dívida Ativa 

 
12.000,00 

  

 
1.9.2.3.99.0.3.01.00 

 
0 

 
Ressarcimentos Determinados pelo TCM/BA 

 
10.000,00 

  

 
1.9.2.3.99.0.3.02.00 

 
0 

Ressarcimentos Determinados pelo o Sistema de Controle 
Interno do Município 

 
1.000,00 

  

 
1.9.2.3.99.0.3.09.00 

 
0 

 
Outros Ressarcimentos 

 
1.000,00 

  

 
1.9.2.3.99.0.4.00.00 

 
0 

Outros Ressarcimentos - Multas e Juros de Mora da Dívida 
Ativa 

 
12.000,00 

  

 
1.9.2.3.99.0.4.01.00 

 
0 

 
Ressarcimentos Determinados pelo TCM/BA 

 
10.000,00 

  

 
1.9.2.3.99.0.4.02.00 

 
0 

Ressarcimentos Determinados pelo o Sistema de Controle 
Interno do Município 

 
1.000,00 

  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 056
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:20:19 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 26 

 

 

 

RECEITA 

 
Código 

 
FNT 

 
Descrição 

 
Desdobramento 

 
Fonte 

 
Categoria 

 
1.9.2.3.99.0.4.09.00 

 
0 

 
Outros Ressarcimentos 

 
1.000,00 

  

 
1.9.9.0.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Demais Receitas Correntes 

 
10.000,00 

  

 
1.9.9.9.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Outras Receitas Correntes 

 
10.000,00 

  

 
1.9.9.9.99.0.0.00.00 

 
0 

 
Outras Receitas 

 
10.000,00 

  

 
1.9.9.9.99.1.0.00.00 

 
0 

 
Outras Receitas Administradas pela RFB 

 
10.000,00 

  

 
1.9.9.9.99.1.1.00.00 

 
0 

 
Outras Receitas Administradas pela RFB - Principal 

 
10.000,00 

  

 
2.0.0.0.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Receitas de Capital 

   
2.655.000,00 

 
2.1.0.0.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Operações de Crédito 

  
14.000,00 

 

 
2.1.1.0.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Operações de Crédito - Mercado Interno 

 
14.000,00 

  

 
2.1.1.2.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 

 
14.000,00 

  

 
2.1.1.2.01.0.0.00.00 

 
0 

 
Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 

 
2.000,00 

  

 
2.1.1.2.01.0.1.00.00 

 
90 

Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - 
Principal 

 
2.000,00 

  

 
2.1.1.2.50.0.0.00.00 

 
0 

Operações de Crédito Internas para Programas de 
Educação 

 
10.000,00 

  

 
2.1.1.2.50.0.1.00.00 

 
90 

Operações de Crédito Internas para Programas de 
Educação - Principal 

 
10.000,00 

  

 
2.1.1.2.54.0.0.00.00 

 
0 

Operações de Crédito Internas para Programas de 
Modernização da Administração Pública 

 
2.000,00 

  

 
2.1.1.2.54.0.1.00.00 

 
90 

Operações de Crédito Internas para Programas de 
Modernização da Administração Pública - Principal 

 
2.000,00 

  

 
2.2.0.0.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Alienação de Bens 

  
20.000,00 

 

 
2.2.1.0.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Alienação de Bens Móveis 

 
10.000,00 

  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 057
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:20:19 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 27 

 

 

 

RECEITA 

 
Código 

 
FNT 

 
Descrição 

 
Desdobramento 

 
Fonte 

 
Categoria 

 
2.2.1.3.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Alienação de Bens Móveis e Semoventes 

 
10.000,00 

  

 
2.2.1.3.01.0.0.00.00 

 
0 

 
Alienação de Bens Móveis e Semoventes 

 
10.000,00 

  

 
2.2.1.3.01.0.1.00.00 

 
92 

 
Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 

 
10.000,00 

  

 
2.2.2.0.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Alienação de Bens Imóveis 

 
10.000,00 

  

 
2.2.2.1.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Alienação de Bens Imóveis 

 
10.000,00 

  

 
2.2.2.1.01.0.0.00.00 

 
0 

 
Alienação de Bens Imóveis 

 
10.000,00 

  

 
2.2.2.1.01.0.1.00.00 

 
92 

 
Alienação de Bens Imóveis - Principal 

 
10.000,00 

  

 
2.4.0.0.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Transferências de Capital 

  
2.621.000,00 

 

 
2.4.1.0.00.0.0.00.00 

 
0 

 
Transferências da União e de suas Entidades 

 
2.311.000,00 

  

 
2.4.1.1.00.0.0.00.00 

 
0 

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - 
SUS 

 
200.000,00 

  

 
2.4.1.1.50.0.0.00.00 

 
0 

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - 
SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde 

 
200.000,00 

  

 
2.4.1.1.50.1.0.00.00 

 
0 

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária 

 
100.000,00 

  

 
2.4.1.1.50.1.1.00.00 

 
14 

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária - 
Principal 

 
100.000,00 

  

 
2.4.1.1.50.2.0.00.00 

 
0 

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção 
Especializada 

 
100.000,00 

  

 
2.4.1.1.50.2.1.00.00 

 
14 

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção 
Especializada - Principal 

 
100.000,00 

  

 
2.4.1.2.00.0.0.00.00 

 
0 

Transferências de Recursos do Fundo Nacional do 
Desenvolvimento da Educação - FNDE 

 
178.000,00 

  

 
2.4.1.2.50.0.0.00.00 

 
0 

Transferências de Recursos Destinados a Programas de 
Educação 

 
178.000,00 

  

 
2.4.1.2.50.9.0.00.00 

 
0 

Outras transferências destinadas a Programas de 
Educação 

 
178.000,00 

  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 058
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:20:19 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 28 

 

 

 

RECEITA 

 
Código 

 
FNT 

 
Descrição 

 
Desdobramento 

 
Fonte 

 
Categoria 

 
2.4.1.2.50.9.1.00.00 

 
15 

Outras transferências destinadas a Programas de 
Educação - Principal 

 
178.000,00 

  

 
2.4.1.4.00.0.0.00.00 

 
0 

Transferências de Convênios da União e de suas 
Entidades 

 
1.933.000,00 

  

 
2.4.1.4.01.0.0.00.00 

 
0 

Transferências de Convênios da União e de suas 
Entidades 

 
500.000,00 

  

 
2.4.1.4.01.0.1.00.00 

 
24 

Transferências de Convênios da União e de suas 
Entidades - Principal 

 
500.000,00 

  

 
2.4.1.4.50.0.0.00.00 

 
0 

Transferências de Convênios da União para o Sistema 
Único de Saúde - SUS 

 
100.000,00 

  

 
2.4.1.4.50.0.1.00.00 

 
23 

Transferências de Convênios da União para o Sistema 
Único de Saúde - SUS - Principal 

 
100.000,00 

  

 
2.4.1.4.51.0.0.00.00 

 
0 

Transferências de Convênios da União destinadas a 
Programas de Educação 

 
331.000,00 

  

 
2.4.1.4.51.0.1.00.00 

 
22 

Transferências de Convênios da União destinadas a 
Programas de Educação - Principal 

 
331.000,00 

  

 
2.4.1.4.52.0.0.00.00 

 
0 

Transferências de Convênios da União destinadas a 
Programas de Saneamento Básico 

 
100.000,00 

  

 
2.4.1.4.52.0.1.00.00 

 
24 

Transferências de Convênios da União destinadas a 
Programas de Saneamento Básico - Principal 

 
100.000,00 

  

 
2.4.1.4.53.0.0.00.00 

 
0 

Transferências de Convênios da União destinadas a 
Programas de Meio Ambiente 

 
100.000,00 

  

 
2.4.1.4.53.0.1.00.00 

 
24 

Transferências de Convênios da União destinadas a 
Programas de Meio Ambiente - Principal 

 
100.000,00 

  

 
2.4.1.4.54.0.0.00.00 

 
0 

Transferências de Convênios da União destinadas a 
Programas de Infraestrutura em Transporte 

 
802.000,00 

  

 
2.4.1.4.54.0.1.00.00 

 
24 

Transferências de Convênios da União destinadas a 
Programas de Infraestrutura em Transporte - Principal 

 
802.000,00 

  

 
2.4.2.0.00.0.0.00.00 

 
0 

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas 
Entidades 

 
310.000,00 

  

 
2.4.2.2.00.0.0.00.00 

 
0 

Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas 
Entidades 

 
310.000,00 

  

 
2.4.2.2.01.0.0.00.00 

 
0 

Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas 
Entidades 

 
100.000,00 

  

 
2.4.2.2.01.0.1.00.00 

 
24 

Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas 
Entidades - Principal 

 
100.000,00 

  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 059
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:20:19 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 29 

 

 

 

RECEITA 

 
Código 

 
FNT 

 
Descrição 

 
Desdobramento 

 
Fonte 

 
Categoria 

 
2.4.2.2.50.0.0.00.00 

 
23 

Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema 
Único de Saúde - SUS 

 
10.000,00 

  

 
2.4.2.2.51.0.0.00.00 

 
22 

Transferências de Convênios dos Estados destinadas a 
Programas de Educação 

 
50.000,00 

  

 
2.4.2.2.52.0.0.00.00 

 
24 

Transferências de Convênios dos Estados destinadas a 
Programas de Saneamento Básico 

 
50.000,00 

  

 
2.4.2.2.53.0.0.00.00 

 
24 

Transferências de Convênios dos Estados destinadas a 
Programas de Meio Ambiente 

 
50.000,00 

  

 
2.4.2.2.54.0.0.00.00 

 
24 

Transferências de Convênios dos Estados destinadas a 
Programas de Infraestrutura em Transporte 

 
50.000,00 

  

Total da Receita 76.000.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 060
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

1 14/09/2021 14:20:36 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 01.01.01   CÂMARA MUNICIPAL 

Código Especificação Modalidade Natureza Categoria 

3000.00.00 Despesas Correntes   2.375.000,00 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  1.842.000,00  

3190.00.00 Aplicações Diretas 1.842.000,00   

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.510.000,00   

3190.13.00 Obrigações Patronais 330.000,00   

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00   

3190.93.00 Indenizações e Restituições 1.000,00   

3300.00.00 Outras Despesas Correntes  533.000,00  

3390.00.00 Aplicações Diretas 533.000,00   

3390.14.00 Diárias - Civil 80.000,00   

3390.30.00 Material de Consumo 120.000,00   

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00   

3390.34.00 
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização - 
LC 101 - Artigo 18, § 1º 1.000,00   

3390.35.00 Serviços de Consultoria 110.000,00   

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 130.000,00   

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 89.000,00   

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00   

3390.93.00 Indenizações e Restituições 1.000,00   

4000.00.00 Despesas de Capital   40.000,00 

4400.00.00 Investimentos  40.000,00  

4490.00.00 Aplicações Diretas 40.000,00   

4490.51.00 Obras e Instalações 20.000,00   

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00   

Total da Unidade 2.415.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 061
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

2 14/09/2021 14:20:36 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 

Código Especificação Modalidade Natureza Categoria 

3000.00.00 Despesas Correntes   1.113.000,00 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  850.000,00  

3190.00.00 Aplicações Diretas 850.000,00   

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00   

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 680.000,00   

3190.13.00 Obrigações Patronais 148.000,00   

3190.91.00 Sentenças Judiciais 20.000,00   

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00   

3300.00.00 Outras Despesas Correntes  263.000,00  

3390.00.00 Aplicações Diretas 263.000,00   

3390.14.00 Diárias - Civil 6.000,00   

3390.30.00 Material de Consumo 12.000,00   

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00   

3390.35.00 Serviços de Consultoria 42.000,00   

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 39.000,00   

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 160.000,00   

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00   

4000.00.00 Despesas de Capital   6.000,00 

4400.00.00 Investimentos  6.000,00  

4490.00.00 Aplicações Diretas 6.000,00   

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00   

4490.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00   

Total da Unidade 1.119.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 062
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

3 14/09/2021 14:20:36 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Código Especificação Modalidade Natureza Categoria 

3000.00.00 Despesas Correntes   478.000,00 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  307.000,00  

3190.00.00 Aplicações Diretas 307.000,00   

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00   

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 250.000,00   

3190.13.00 Obrigações Patronais 55.000,00   

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00   

3300.00.00 Outras Despesas Correntes  171.000,00  

3390.00.00 Aplicações Diretas 171.000,00   

3390.14.00 Diárias - Civil 6.000,00   

3390.30.00 Material de Consumo 43.000,00   

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00   

3390.35.00 Serviços de Consultoria 1.000,00   

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 108.000,00   

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000,00   

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00   

4000.00.00 Despesas de Capital   4.000,00 

4400.00.00 Investimentos  4.000,00  

4490.00.00 Aplicações Diretas 4.000,00   

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00   

4490.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00   

Total da Unidade 482.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 063
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

4 14/09/2021 14:20:36 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Código Especificação Modalidade Natureza Categoria 

3000.00.00 Despesas Correntes   3.030.000,00 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  912.000,00  

3190.00.00 Aplicações Diretas 912.000,00   

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00   

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 750.000,00   

3190.13.00 Obrigações Patronais 160.000,00   

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00   

3300.00.00 Outras Despesas Correntes  2.118.000,00  

3390.00.00 Aplicações Diretas 2.118.000,00   

3390.14.00 Diárias - Civil 3.000,00   

3390.30.00 Material de Consumo 260.000,00   

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,00   

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00   

3390.35.00 Serviços de Consultoria 450.000,00   

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 550.000,00   

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600.000,00   

3390.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 250.000,00   

3390.41.00 Contribuições 1.000,00   

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00   

4000.00.00 Despesas de Capital   97.000,00 

4400.00.00 Investimentos  97.000,00  

4490.00.00 Aplicações Diretas 97.000,00   

4490.51.00 Obras e Instalações 55.000,00   

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 41.000,00   

4490.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00   

Total da Unidade 3.127.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 064
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

5 14/09/2021 14:20:36 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.04.01 SECRETARIA DE FINANÇAS 

Código Especificação Modalidade Natureza Categoria 

3000.00.00 Despesas Correntes   1.717.000,00 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  945.000,00  

3190.00.00 Aplicações Diretas 945.000,00   

3190.01.00 Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e Reformas dos Militares 1.000,00   

3190.03.00 Pensões do RPPS e do militar 1.000,00   

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00   

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 750.000,00   

3190.13.00 Obrigações Patronais 140.000,00   

3190.91.00 Sentenças Judiciais 50.000,00   

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00   

3190.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00   

3200.00.00 Juros e Encargos da Dívida  9.000,00  

3290.00.00 Aplicações Diretas 9.000,00   

3290.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 4.000,00   

3290.22.00 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 5.000,00   

3300.00.00 Outras Despesas Correntes  763.000,00  

3350.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000,00   

3350.43.00 Subvenções Sociais 1.000,00   

3390.00.00 Aplicações Diretas 762.000,00   

3390.14.00 Diárias - Civil 6.000,00   

3390.30.00 Material de Consumo 22.000,00   

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,00   

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00   

3390.35.00 Serviços de Consultoria 150.000,00   

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 140.000,00   

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00   

3390.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 50.000,00   

3390.41.00 Contribuições 1.000,00   

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 351.000,00   

3390.91.00 Sentenças Judiciais 10.000,00   

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00   

3390.93.00 Indenizações e Restituições 4.000,00   

4000.00.00 Despesas de Capital   636.000,00 

4400.00.00 Investimentos  36.000,00  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 065
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

6 14/09/2021 14:20:36 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

4490.00.00 Aplicações Diretas 36.000,00 
  

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 23.000,00   

4490.61.00 Aquisição de Imóveis 1.000,00   

4490.91.00 Sentenças Judiciais 10.000,00   

4490.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00   

4490.93.00 Indenizações e Restituições 1.000,00   

4600.00.00 Amortização da Dívida  600.000,00  

4690.00.00 Aplicações Diretas 600.000,00   

4690.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 600.000,00   

9000.00.00 Reserva de Contingência   715.000,00 

9900.00.00 Reserva de Contingência  715.000,00  

9999.00.00 Reserva de Contingência 715.000,00   

9999.99.00 Reservas 715.000,00   

Total da Unidade 3.068.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 066
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

7 14/09/2021 14:20:36 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.04.02 CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENV SUSTENTÁVEL - CDS 

Código Especificação Modalidade Natureza Categoria 

3000.00.00 Despesas Correntes   31.000,00 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  1.000,00  

3171.00.00 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 1.000,00   

3171.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 1.000,00   

3300.00.00 Outras Despesas Correntes  30.000,00  

3371.00.00 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 30.000,00   

3371.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 30.000,00   

4000.00.00 Despesas de Capital   30.000,00 

4400.00.00 Investimentos  30.000,00  

4471.00.00 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 30.000,00   

4471.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 30.000,00   

Total da Unidade 61.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 067
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

8 14/09/2021 14:20:36 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.05.01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Código Especificação Modalidade Natureza Categoria 

3000.00.00 Despesas Correntes   2.936.000,00 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  1.472.000,00  

3190.00.00 Aplicações Diretas 1.472.000,00   

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00   

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.210.000,00   

3190.13.00 Obrigações Patronais 260.000,00   

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00   

3300.00.00 Outras Despesas Correntes  1.464.000,00  

3350.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000,00   

3350.43.00 Subvenções Sociais 1.000,00   

3390.00.00 Aplicações Diretas 1.463.000,00   

3390.14.00 Diárias - Civil 6.000,00   

3390.18.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 1.000,00   

3390.30.00 Material de Consumo 450.000,00   

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,00   

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00   

3390.34.00 
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização - 
LC 101 - Artigo 18, § 1º 1.000,00   

3390.35.00 Serviços de Consultoria 100.000,00   

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 450.000,00   

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 450.000,00   

3390.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00   

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00   

3390.93.00 Indenizações e Restituições 1.000,00   

4000.00.00 Despesas de Capital   10.000,00 

4400.00.00 Investimentos  10.000,00  

4490.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00   

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00   

Total da Unidade 2.946.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 068
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

9 14/09/2021 14:20:36 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.05.02 FUNDO DE EDUCAÇÃO 

Código Especificação Modalidade Natureza Categoria 

3000.00.00 Despesas Correntes   6.513.350,00 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  142.000,00  

3190.00.00 Aplicações Diretas 142.000,00   

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 6.000,00   

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 110.000,00   

3190.13.00 Obrigações Patronais 23.000,00   

3190.91.00 Sentenças Judiciais 1.000,00   

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00   

3300.00.00 Outras Despesas Correntes  6.371.350,00  

3350.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000,00   

3350.43.00 Subvenções Sociais 1.000,00   

3390.00.00 Aplicações Diretas 6.370.350,00   

3390.14.00 Diárias - Civil 11.000,00   

3390.30.00 Material de Consumo 1.861.350,00   

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 9.000,00   

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 6.000,00   

3390.34.00 
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização - 
LC 101 - Artigo 18, § 1º 1.000,00   

3390.35.00 Serviços de Consultoria 102.000,00   

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.585.000,00   

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.739.000,00   

3390.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 36.000,00   

3390.49.00 Auxílio-Transporte 2.000,00   

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 15.000,00   

3390.93.00 Indenizações e Restituições 3.000,00   

4000.00.00 Despesas de Capital   1.101.000,00 

4400.00.00 Investimentos  1.101.000,00  

4490.00.00 Aplicações Diretas 1.101.000,00   

4490.51.00 Obras e Instalações 807.000,00   

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 291.000,00   

4490.61.00 Aquisição de Imóveis 3.000,00   

Total da Unidade 7.614.350,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 069
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

10 14/09/2021 14:20:36 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.05.03 FUNDEB 

Código Especificação Modalidade Natureza Categoria 

3000.00.00 Despesas Correntes   24.822.950,00 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  24.799.950,00  

3190.00.00 Aplicações Diretas 24.799.950,00   

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 6.000,00   

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.368.950,00   

3190.13.00 Obrigações Patronais 4.424.000,00   

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00   

3300.00.00 Outras Despesas Correntes  23.000,00  

3390.00.00 Aplicações Diretas 23.000,00   

3390.14.00 Diárias - Civil 3.000,00   

3390.30.00 Material de Consumo 5.000,00   

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 3.000,00   

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00   

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00   

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00   

4000.00.00 Despesas de Capital   30.000,00 

4400.00.00 Investimentos  30.000,00  

4490.00.00 Aplicações Diretas 30.000,00   

4490.51.00 Obras e Instalações 10.000,00   

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00   

4490.61.00 Aquisição de Imóveis 10.000,00   

Total da Unidade 24.852.950,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 070
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

11 14/09/2021 14:20:36 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.06.01 SECRETARIA DE SAÚDE 

Código Especificação Modalidade Natureza Categoria 

3000.00.00 Despesas Correntes   47.000,00 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  4.000,00  

3190.00.00 Aplicações Diretas 4.000,00   

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00   

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00   

3190.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00   

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00   

3300.00.00 Outras Despesas Correntes  43.000,00  

3390.00.00 Aplicações Diretas 43.000,00   

3390.14.00 Diárias - Civil 1.000,00   

3390.30.00 Material de Consumo 1.000,00   

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,00   

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00   

3390.34.00 
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização - 
LC 101 - Artigo 18, § 1º 1.000,00   

3390.35.00 Serviços de Consultoria 1.000,00   

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00   

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00   

3390.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00   

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000,00   

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00   

3390.93.00 Indenizações e Restituições 1.000,00   

4000.00.00 Despesas de Capital   3.000,00 

4400.00.00 Investimentos  3.000,00  

4490.00.00 Aplicações Diretas 3.000,00   

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00   

Total da Unidade 50.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 071
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

12 14/09/2021 14:20:36 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.06.02 FUNDO DE SAÚDE 

Código Especificação Modalidade Natureza Categoria 

3000.00.00 Despesas Correntes   14.208.000,00 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  7.659.000,00  

3190.00.00 Aplicações Diretas 7.659.000,00   

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 19.000,00   

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.320.000,00   

3190.13.00 Obrigações Patronais 1.307.000,00   

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 13.000,00   

3300.00.00 Outras Despesas Correntes  6.549.000,00  

3350.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000,00   

3350.43.00 Subvenções Sociais 1.000,00   

3390.00.00 Aplicações Diretas 6.548.000,00   

3390.14.00 Diárias - Civil 88.000,00   

3390.30.00 Material de Consumo 1.770.000,00   

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000,00   

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 12.000,00   

3390.34.00 
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização - 
LC 101 - Artigo 18, § 1º 1.000,00   

3390.35.00 Serviços de Consultoria 80.000,00   

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.464.000,00   

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.868.000,00   

3390.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00   

3390.46.00 Auxílio-Alimentação 2.000,00   

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 223.000,00   

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 33.000,00   

3390.93.00 Indenizações e Restituições 1.000,00   

4000.00.00 Despesas de Capital   1.539.700,00 

4400.00.00 Investimentos  1.539.700,00  

4490.00.00 Aplicações Diretas 1.539.700,00   

4490.51.00 Obras e Instalações 1.101.700,00   

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 437.000,00   

4490.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00   

Total da Unidade 15.747.700,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 072
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

13 14/09/2021 14:20:36 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.06.03 CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFED DE SAÚDE DE IRECÊ 

Código Especificação Modalidade Natureza Categoria 

3000.00.00 Despesas Correntes   201.000,00 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  1.000,00  

3171.00.00 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 1.000,00   

3171.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 1.000,00   

3300.00.00 Outras Despesas Correntes  200.000,00  

3371.00.00 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 200.000,00   

3371.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 200.000,00   

4000.00.00 Despesas de Capital   1.000,00 

4400.00.00 Investimentos  1.000,00  

4471.00.00 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 1.000,00   

4471.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 1.000,00   

Total da Unidade 202.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 073
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14 14/09/2021 14:20:36 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.07.01 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Código Especificação Modalidade Natureza Categoria 

3000.00.00 Despesas Correntes   114.000,00 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  14.000,00  

3190.00.00 Aplicações Diretas 14.000,00   

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00   

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00   

3190.13.00 Obrigações Patronais 2.000,00   

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00   

3300.00.00 Outras Despesas Correntes  100.000,00  

3350.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 22.000,00   

3350.43.00 Subvenções Sociais 22.000,00   

3390.00.00 Aplicações Diretas 78.000,00   

3390.14.00 Diárias - Civil 1.000,00   

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00   

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,00   

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00   

3390.35.00 Serviços de Consultoria 50.000,00   

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00   

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00   

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00   

4000.00.00 Despesas de Capital   3.000,00 

4400.00.00 Investimentos  3.000,00  

4490.00.00 Aplicações Diretas 3.000,00   

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00   

Total da Unidade 117.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 074
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

15 14/09/2021 14:20:36 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.07.02 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Código Especificação Modalidade Natureza Categoria 

3000.00.00 Despesas Correntes   2.490.000,00 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  938.000,00  

3190.00.00 Aplicações Diretas 938.000,00   

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 63.000,00   

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 716.000,00   

3190.13.00 Obrigações Patronais 158.000,00   

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00   

3300.00.00 Outras Despesas Correntes  1.552.000,00  

3350.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 4.000,00   

3350.43.00 Subvenções Sociais 4.000,00   

3390.00.00 Aplicações Diretas 1.547.000,00   

3390.14.00 Diárias - Civil 9.000,00   

3390.30.00 Material de Consumo 284.000,00   

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 198.000,00   

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 22.000,00   

3390.34.00 
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização - 
LC 101 - Artigo 18, § 1º 1.000,00   

3390.35.00 Serviços de Consultoria 1.000,00   

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 738.000,00   

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 278.000,00   

3390.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00   

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 11.000,00   

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00   

3390.93.00 Indenizações e Restituições 1.000,00   

3392.00.00 
Aplicação Direta de Recursos Recebidos de Outros Entes da Federação 
Decorrentes 1.000,00   

3392.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00   

4000.00.00 Despesas de Capital   405.500,00 

4400.00.00 Investimentos  405.500,00  

4440.00.00 Transferências a Municípios 3.000,00   

4440.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00   

4490.00.00 Aplicações Diretas 402.500,00   

4490.51.00 Obras e Instalações 220.000,00   

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 161.500,00   

4490.61.00 Aquisição de Imóveis 20.000,00   

4490.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00   

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 075
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

16 14/09/2021 14:20:36 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

 
2.895.500,00 Total da Unidade 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 076
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

17 14/09/2021 14:20:36 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.07.03 FUNDO MUNIC DOS DIR DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Código Especificação Modalidade Natureza Categoria 

3000.00.00 Despesas Correntes   31.000,00 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  13.000,00  

3190.00.00 Aplicações Diretas 13.000,00   

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00   

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00   

3190.13.00 Obrigações Patronais 2.000,00   

3300.00.00 Outras Despesas Correntes  18.000,00  

3350.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000,00   

3350.43.00 Subvenções Sociais 1.000,00   

3390.00.00 Aplicações Diretas 17.000,00   

3390.14.00 Diárias - Civil 1.000,00   

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00   

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,00   

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00   

3390.35.00 Serviços de Consultoria 3.000,00   

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00   

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00   

4000.00.00 Despesas de Capital   10.000,00 

4400.00.00 Investimentos  10.000,00  

4490.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00   

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00   

Total da Unidade 41.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 077
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

18 14/09/2021 14:20:36 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.07.04 FUNDO DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 

Código Especificação Modalidade Natureza Categoria 

3000.00.00 Despesas Correntes   31.000,00 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  13.000,00  

3190.00.00 Aplicações Diretas 13.000,00   

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00   

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00   

3190.13.00 Obrigações Patronais 2.000,00   

3300.00.00 Outras Despesas Correntes  18.000,00  

3350.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000,00   

3350.43.00 Subvenções Sociais 1.000,00   

3390.00.00 Aplicações Diretas 17.000,00   

3390.14.00 Diárias - Civil 1.000,00   

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00   

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,00   

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00   

3390.34.00 
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização - 
LC 101 - Artigo 18, § 1º 1.000,00   

3390.35.00 Serviços de Consultoria 2.000,00   

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00   

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00   

4000.00.00 Despesas de Capital   1.000,00 

4400.00.00 Investimentos  1.000,00  

4490.00.00 Aplicações Diretas 1.000,00   

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00   

Total da Unidade 32.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 078
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

19 14/09/2021 14:20:36 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.08.01 SECRETARIA DE OBRAS 

Código Especificação Modalidade Natureza Categoria 

3000.00.00 Despesas Correntes   6.031.500,00 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  2.274.000,00  

3190.00.00 Aplicações Diretas 2.274.000,00   

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00   

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.900.000,00   

3190.13.00 Obrigações Patronais 370.000,00   

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00   

3300.00.00 Outras Despesas Correntes  3.757.500,00  

3390.00.00 Aplicações Diretas 3.757.500,00   

3390.14.00 Diárias - Civil 4.000,00   

3390.30.00 Material de Consumo 1.042.000,00   

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00   

3390.34.00 
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização - 
LC 101 - Artigo 18, § 1º 1.000,00   

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 883.500,00   

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.806.000,00   

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00   

4000.00.00 Despesas de Capital   1.064.000,00 

4400.00.00 Investimentos  1.064.000,00  

4490.00.00 Aplicações Diretas 1.064.000,00   

4490.51.00 Obras e Instalações 823.000,00   

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 191.000,00   

4490.61.00 Aquisição de Imóveis 50.000,00   

Total da Unidade 7.095.500,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 079
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

20 14/09/2021 14:20:36 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

Código Especificação Modalidade Natureza Categoria 

3000.00.00 Despesas Correntes   2.229.000,00 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  462.000,00  

3190.00.00 Aplicações Diretas 462.000,00   

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00   

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 380.000,00   

3190.13.00 Obrigações Patronais 80.000,00   

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00   

3300.00.00 Outras Despesas Correntes  1.767.000,00  

3390.00.00 Aplicações Diretas 1.767.000,00   

3390.14.00 Diárias - Civil 4.000,00   

3390.30.00 Material de Consumo 1.069.000,00   

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00   

3390.34.00 
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização - 
LC 101 - Artigo 18, § 1º 1.000,00   

3390.35.00 Serviços de Consultoria 1.000,00   

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 199.000,00   

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 482.000,00   

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00   

4000.00.00 Despesas de Capital   389.000,00 

4400.00.00 Investimentos  389.000,00  

4490.00.00 Aplicações Diretas 389.000,00   

4490.51.00 Obras e Instalações 357.000,00   

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 31.000,00   

4490.61.00 Aquisição de Imóveis 1.000,00   

Total da Unidade 2.618.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 080
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

21 14/09/2021 14:20:36 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.10.01 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Código Especificação Modalidade Natureza Categoria 

3000.00.00 Despesas Correntes   1.246.000,00 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  672.000,00  

3190.00.00 Aplicações Diretas 672.000,00   

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00   

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 550.000,00   

3190.13.00 Obrigações Patronais 120.000,00   

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00   

3300.00.00 Outras Despesas Correntes  574.000,00  

3350.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 3.000,00   

3350.43.00 Subvenções Sociais 3.000,00   

3390.00.00 Aplicações Diretas 571.000,00   

3390.14.00 Diárias - Civil 3.000,00   

3390.30.00 Material de Consumo 260.000,00   

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 3.000,00   

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 190.000,00   

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 115.000,00   

4000.00.00 Despesas de Capital   194.000,00 

4400.00.00 Investimentos  194.000,00  

4490.00.00 Aplicações Diretas 194.000,00   

4490.51.00 Obras e Instalações 120.000,00   

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 64.000,00   

4490.61.00 Aquisição de Imóveis 10.000,00   

Total da Unidade 1.440.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 081
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

22 14/09/2021 14:20:36 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Código Especificação Modalidade Natureza Categoria 

3000.00.00 Despesas Correntes   21.000,00 

3300.00.00 Outras Despesas Correntes  21.000,00  

3390.00.00 Aplicações Diretas 21.000,00   

3390.30.00 Material de Consumo 5.000,00   

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,00   

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00   

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00   

4000.00.00 Despesas de Capital   55.000,00 

4400.00.00 Investimentos  55.000,00  

4490.00.00 Aplicações Diretas 55.000,00   

4490.51.00 Obras e Instalações 55.000,00   

Total da Unidade 76.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 082
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Programa de Trabalho 

Anexo 6, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

1 14/09/2021 14:20:57 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 01.01.01   CÂMARA MUNICIPAL 

Código Especificação Projeto Atividade TOTAL 

01.000.0000.0000 Legislativa 40.000,00 2.375.000,00 2.415.000,00 

01.031.0000.0000 Ação Legislativa 40.000,00 2.375.000,00 2.415.000,00 

01.031.0001.0000 DESENVOLVIMENTO E MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 40.000,00 2.375.000,00 2.415.000,00 

01.031.0001.1000 AQUISIÇÃO, CONST., REFORMA E APAR. DO PRÉDIO DA CÂMARA 40.000,00 0,00 40.000,00 

01.031.0001.2001 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA 0,00 850.000,00 850.000,00 

01.031.0001.2002 GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO PODER LEGISLATIVO - 0,00 1.525.000,00 1.525.000,00 

Total da Unidade 
 

40.000,00 
 

2.375.000,00 
 

2.415.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 083
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Programa de Trabalho 

Anexo 6, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

2 14/09/2021 14:20:57 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 

Código Especificação Projeto Atividade TOTAL 

02.000.0000.0000 Judiciária 0,00 124.000,00 124.000,00 

02.061.0000.0000 Ação Judiciária 0,00 124.000,00 124.000,00 

02.061.0004.0000 GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 124.000,00 124.000,00 

02.061.0004.2005 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA PROCURADORIA 0,00 124.000,00 124.000,00 

04.000.0000.0000 Administração 0,00 995.000,00 995.000,00 

04.122.0000.0000 Administração Geral 0,00 857.000,00 857.000,00 

04.122.0002.0000 TRANSPARÊNCIA E COMUNICAÇÃO 0,00 11.000,00 11.000,00 

04.122.0002.2006 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA OUVIDORIA 0,00 11.000,00 11.000,00 

04.122.0004.0000 GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 846.000,00 846.000,00 

04.122.0004.2003 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO GAB. DO PREFEITO 0,00 846.000,00 846.000,00 

04.124.0000.0000 Controle Interno 0,00 138.000,00 138.000,00 

04.124.0004.0000 GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 138.000,00 138.000,00 

04.124.0004.2004 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA 0,00 138.000,00 138.000,00 

Total da Unidade 
 

0,00 
 

1.119.000,00 
 

1.119.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 084
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Programa de Trabalho 

Anexo 6, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

3 14/09/2021 14:20:57 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Código Especificação Projeto Atividade TOTAL 

04.000.0000.0000 Administração 0,00 434.000,00 434.000,00 

04.122.0000.0000 Administração Geral 0,00 434.000,00 434.000,00 

04.122.0004.0000 GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 434.000,00 434.000,00 

04.122.0004.2008 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE GOVERNO 0,00 434.000,00 434.000,00 

06.000.0000.0000 Segurança Pública 0,00 48.000,00 48.000,00 

06.182.0000.0000 Defesa Civil 0,00 48.000,00 48.000,00 

06.182.0004.0000 GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 48.000,00 48.000,00 

06.182.0004.2007 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA DEFESA CIVIL, MILIT 0,00 48.000,00 48.000,00 

Total da Unidade 
 

0,00 
 

482.000,00 
 

482.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 085
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Programa de Trabalho 

Anexo 6, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

4 14/09/2021 14:20:57 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Código Especificação Projeto Atividade TOTAL 

04.000.0000.0000 Administração 56.000,00 3.071.000,00 3.127.000,00 

04.122.0000.0000 Administração Geral 56.000,00 3.071.000,00 3.127.000,00 

04.122.0004.0000 GESTÃO ESTRATÉGICA 56.000,00 3.071.000,00 3.127.000,00 

04.122.0004.1001 ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 56.000,00 0,00 56.000,00 

04.122.0004.2009 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE 0,00 3.071.000,00 3.071.000,00 

Total da Unidade 
 

56.000,00 
 

3.071.000,00 
 

3.127.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 086
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Programa de Trabalho 

Anexo 6, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

5 14/09/2021 14:20:57 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.04.01 SECRETARIA DE FINANÇAS 

Código Especificação Projeto Atividade TOTAL 

04.000.0000.0000 Administração 0,00 1.323.000,00 1.323.000,00 

04.122.0000.0000 Administração Geral 0,00 1.323.000,00 1.323.000,00 

04.122.0004.0000 GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 1.323.000,00 1.323.000,00 

04.122.0004.2011 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 0,00 1.323.000,00 1.323.000,00 

28.000.0000.0000 Encargos Especiais 0,00 1.030.000,00 1.030.000,00 

28.843.0000.0000 Serviço da Dívida Interna 0,00 609.000,00 609.000,00 

28.843.0004.0000 GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 609.000,00 609.000,00 

28.843.0004.2013 OPERAÇÃO ESPECIAL - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA 0,00 609.000,00 609.000,00 

28.846.0000.0000 Outros Encargos Especiais 0,00 421.000,00 421.000,00 

28.846.0004.0000 GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 421.000,00 421.000,00 

28.846.0004.2010 OPERAÇÃO ESPECIAL - SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00 70.000,00 70.000,00 

28.846.0004.2012 OPERAÇÃO ESPECIAL - ENCARGOS COM O PASEP 0,00 351.000,00 351.000,00 

99.000.0000.0000 Reserva de Contingência 0,00 715.000,00 715.000,00 

99.999.0000.0000 Reserva de Contingência 0,00 715.000,00 715.000,00 

99.999.0004.0000 GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 715.000,00 715.000,00 

99.999.0004.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 715.000,00 715.000,00 

Total da Unidade 
 

0,00 
 

3.068.000,00 
 

3.068.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 087
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Programa de Trabalho 

Anexo 6, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

6 14/09/2021 14:20:57 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.04.02 CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENV SUSTENTÁVEL - CDS 

Código Especificação Projeto Atividade TOTAL 

04.000.0000.0000 Administração 0,00 61.000,00 61.000,00 

04.122.0000.0000 Administração Geral 0,00 61.000,00 61.000,00 

04.122.0004.0000 GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 61.000,00 61.000,00 

04.122.0004.2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO 0,00 61.000,00 61.000,00 

Total da Unidade 
 

0,00 
 

61.000,00 
 

61.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 088
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Programa de Trabalho 

Anexo 6, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

7 14/09/2021 14:20:57 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.05.01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Código Especificação Projeto Atividade TOTAL 

12.000.0000.0000 Educação 0,00 2.946.000,00 2.946.000,00 

12.122.0000.0000 Administração Geral 0,00 2.946.000,00 2.946.000,00 

12.122.0008.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 0,00 2.946.000,00 2.946.000,00 

12.122.0008.2015 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 0,00 2.946.000,00 2.946.000,00 

Total da Unidade 
 

0,00 
 

2.946.000,00 
 

2.946.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 089
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Programa de Trabalho 

Anexo 6, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

8 14/09/2021 14:20:57 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.05.02 FUNDO DE EDUCAÇÃO 

Código Especificação Projeto Atividade TOTAL 

12.000.0000.0000 Educação 782.000,00 6.316.350,00 7.098.350,00 

12.122.0000.0000 Administração Geral 0,00 814.300,00 814.300,00 

12.122.0008.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 0,00 814.300,00 814.300,00 

12.122.0008.2016 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL 0,00 814.300,00 814.300,00 

12.306.0000.0000 Alimentação e Nutrição 0,00 647.000,00 647.000,00 

12.306.0008.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 0,00 647.000,00 647.000,00 

12.306.0008.2024 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 0,00 647.000,00 647.000,00 

12.361.0000.0000 Ensino Fundamental 272.000,00 3.056.050,00 3.328.050,00 

12.361.0008.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 272.000,00 3.056.050,00 3.328.050,00 

12.361.0008.1003 CONST., AMPL., REFORMA E APAREL. DAS UNIDADES ESCOLARES DE 272.000,00 0,00 272.000,00 

12.361.0008.2028 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 3.056.050,00 3.056.050,00 

12.362.0000.0000 Ensino Médio 0,00 12.000,00 12.000,00 

12.362.0008.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 0,00 12.000,00 12.000,00 

12.362.0008.2025 MANUT. DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO 0,00 12.000,00 12.000,00 

12.364.0000.0000 Ensino Superior 0,00 14.000,00 14.000,00 

12.364.0008.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 0,00 14.000,00 14.000,00 

12.364.0008.2026 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR 0,00 14.000,00 14.000,00 

12.365.0000.0000 Educação Infantil 271.000,00 384.000,00 655.000,00 

12.365.0008.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 271.000,00 384.000,00 655.000,00 

12.365.0008.1004 CONST., AMPLI., REFORMA E APAREL. DAS UNIDADES ESCOLARES DA 271.000,00 0,00 271.000,00 

12.365.0008.2021 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL 0,00 384.000,00 384.000,00 

12.366.0000.0000 Educação de Jovens e Adultos 0,00 27.000,00 27.000,00 

12.366.0008.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 0,00 27.000,00 27.000,00 

12.366.0008.2022 GESTÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 27.000,00 27.000,00 

12.367.0000.0000 Educação Especial 0,00 88.000,00 88.000,00 

12.367.0008.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 0,00 88.000,00 88.000,00 

12.367.0008.2023 GESTÃO DO ENSINO ESPECIAL 0,00 88.000,00 88.000,00 

12.368.0000.0000 Educação Básica 239.000,00 655.000,00 894.000,00 

12.368.0008.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 239.000,00 655.000,00 894.000,00 

12.368.0008.1002 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 91.000,00 0,00 91.000,00 

12.368.0008.1005 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS 148.000,00 0,00 148.000,00 

12.368.0008.2020 GESTÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 0,00 5.000,00 5.000,00 

12.368.0008.2027 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. SALÁRIO EDUCAÇÃO 0,00 650.000,00 650.000,00 

12.782.0000.0000 Transporte Rodoviário 0,00 619.000,00 619.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 090
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Programa de Trabalho 

Anexo 6, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

9 14/09/2021 14:20:57 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

12.782.0008.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 0,00 619.000,00 619.000,00 

12.782.0008.2019 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSPORTE 0,00 619.000,00 619.000,00 

13.000.0000.0000 Cultura 0,00 65.000,00 65.000,00 

13.392.0000.0000 Difusão Cultural 0,00 65.000,00 65.000,00 

13.392.0010.0000 CULTURA VIVA 0,00 65.000,00 65.000,00 

13.392.0010.2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CULTURA 0,00 65.000,00 65.000,00 

27.000.0000.0000 Desporto e Lazer 268.000,00 183.000,00 451.000,00 

27.812.0000.0000 Desporto Comunitário 268.000,00 183.000,00 451.000,00 

27.812.0011.0000 ESPORTE E LAZER 268.000,00 183.000,00 451.000,00 

27.812.0011.1006 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DOS EQUIPAMENTOS DE 268.000,00 0,00 268.000,00 

27.812.0011.2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ESPORTE E LAZER 0,00 183.000,00 183.000,00 

Total da Unidade 
 

1.050.000,00 
 

6.564.350,00 
 

7.614.350,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 091
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Programa de Trabalho 

Anexo 6, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

10 14/09/2021 14:20:57 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.05.03 FUNDEB 

Código Especificação Projeto Atividade TOTAL 

12.000.0000.0000 Educação 0,00 24.852.950,00 24.852.950,00 

12.361.0000.0000 Ensino Fundamental 0,00 24.561.950,00 24.561.950,00 

12.361.0008.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 0,00 24.561.950,00 24.561.950,00 

12.361.0008.2029 FUNDEB 70% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DOS 0,00 19.678.950,00 19.678.950,00 

12.361.0008.2032 FUNDEB 30% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - OUTROS 0,00 4.883.000,00 4.883.000,00 

12.365.0000.0000 Educação Infantil 0,00 121.000,00 121.000,00 

12.365.0008.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 0,00 121.000,00 121.000,00 

12.365.0008.2030 FUNDEB 70% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DOS 0,00 58.000,00 58.000,00 

12.365.0008.2033 FUNDEB 30% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - ENSINO 0,00 63.000,00 63.000,00 

12.366.0000.0000 Educação de Jovens e Adultos 0,00 120.000,00 120.000,00 

12.366.0008.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 0,00 120.000,00 120.000,00 

12.366.0008.2031 FUNDEB 70% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DOS 0,00 57.000,00 57.000,00 

12.366.0008.2034 FUNDEB 30% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - EDUCAÇÃO DE 0,00 63.000,00 63.000,00 

12.368.0000.0000 Educação Básica 0,00 50.000,00 50.000,00 

12.368.0008.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 0,00 50.000,00 50.000,00 

12.368.0008.2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEF/PRECATÓRIOS 0,00 50.000,00 50.000,00 

Total da Unidade 
 

0,00 
 

24.852.950,00 
 

24.852.950,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 092
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Programa de Trabalho 

Anexo 6, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

11 14/09/2021 14:20:57 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.06.01 SECRETARIA DE SAÚDE 

Código Especificação Projeto Atividade TOTAL 

10.000.0000.0000 Saúde 0,00 50.000,00 50.000,00 

10.122.0000.0000 Administração Geral 0,00 50.000,00 50.000,00 

10.122.0004.0000 GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 50.000,00 50.000,00 

10.122.0004.2036 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 50.000,00 50.000,00 

Total da Unidade 
 

0,00 
 

50.000,00 
 

50.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 093
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Programa de Trabalho 

Anexo 6, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

12 14/09/2021 14:20:57 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.06.02 FUNDO DE SAÚDE 

Código Especificação Projeto Atividade TOTAL 

10.000.0000.0000 Saúde 1.609.700,00 14.138.000,00 15.747.700,00 

10.122.0000.0000 Administração Geral 0,00 2.157.000,00 2.157.000,00 

10.122.0003.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 0,00 2.157.000,00 2.157.000,00 

10.122.0003.2039 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO 0,00 2.157.000,00 2.157.000,00 

10.301.0000.0000 Atenção Básica 655.000,00 6.017.000,00 6.672.000,00 

10.301.0003.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 655.000,00 6.017.000,00 6.672.000,00 

10.301.0003.1007 CONST., AMPL., REF. E APARELHAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE 655.000,00 0,00 655.000,00 

10.301.0003.2038 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO 0,00 124.000,00 124.000,00 

10.301.0003.2040 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA 0,00 85.000,00 85.000,00 

10.301.0003.2044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA 0,00 5.201.000,00 5.201.000,00 

10.301.0003.2046 MANUT. DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 0,00 446.000,00 446.000,00 

10.301.0003.2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 0,00 45.000,00 45.000,00 

10.301.0003.2049 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE NACIONAL - 0,00 116.000,00 116.000,00 

10.302.0000.0000 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 954.700,00 5.577.000,00 6.531.700,00 

10.302.0003.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 954.700,00 5.577.000,00 6.531.700,00 

10.302.0003.1008 CONST., AMPL., REF. E APARELHAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE 954.700,00 0,00 954.700,00 

10.302.0003.2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO MAC 0,00 4.899.000,00 4.899.000,00 

10.302.0003.2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD - TRATAMENTO FORA DO 0,00 443.000,00 443.000,00 

10.302.0003.2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERV. DE ATENDIMENTO 0,00 235.000,00 235.000,00 

10.303.0000.0000 Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 50.000,00 50.000,00 

10.303.0003.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 0,00 50.000,00 50.000,00 

10.303.0003.2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 0,00 50.000,00 50.000,00 

10.304.0000.0000 Vigilância Sanitária 0,00 216.000,00 216.000,00 

10.304.0003.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 0,00 216.000,00 216.000,00 

10.304.0003.2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 216.000,00 216.000,00 

10.305.0000.0000 Vigilância Epidemiológica 0,00 121.000,00 121.000,00 

10.305.0003.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 0,00 121.000,00 121.000,00 

10.305.0003.2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 0,00 121.000,00 121.000,00 

Total da Unidade 
 

1.609.700,00 
 

14.138.000,00 
 

15.747.700,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 094
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Programa de Trabalho 

Anexo 6, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

13 14/09/2021 14:20:57 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.06.03 CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFED DE SAÚDE DE IRECÊ 

Código Especificação Projeto Atividade TOTAL 

10.000.0000.0000 Saúde 0,00 202.000,00 202.000,00 

10.122.0000.0000 Administração Geral 0,00 202.000,00 202.000,00 

10.122.0003.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 0,00 202.000,00 202.000,00 

10.122.0003.2050 CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DE IRECÊ 0,00 202.000,00 202.000,00 

Total da Unidade 
 

0,00 
 

202.000,00 
 

202.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 095
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Programa de Trabalho 

Anexo 6, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14 14/09/2021 14:20:57 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.07.01 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Código Especificação Projeto Atividade TOTAL 

08.000.0000.0000 Assistência Social 0,00 117.000,00 117.000,00 

08.122.0000.0000 Administração Geral 0,00 117.000,00 117.000,00 

08.122.0004.0000 GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 117.000,00 117.000,00 

08.122.0004.2051 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE ASSISTÊNCIA 0,00 117.000,00 117.000,00 

Total da Unidade 
 

0,00 
 

117.000,00 
 

117.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 096
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Programa de Trabalho 

Anexo 6, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

15 14/09/2021 14:20:57 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.07.02 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Código Especificação Projeto Atividade TOTAL 

08.000.0000.0000 Assistência Social 350.000,00 2.545.500,00 2.895.500,00 

08.122.0000.0000 Administração Geral 0,00 1.033.000,00 1.033.000,00 

08.122.0009.0000 DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS 0,00 1.033.000,00 1.033.000,00 

08.122.0009.2053 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 0,00 1.033.000,00 1.033.000,00 

08.243.0000.0000 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 348.500,00 348.500,00 

08.243.0009.0000 DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS 0,00 348.500,00 348.500,00 

08.243.0009.2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO CONSELHO TUTELAR 0,00 87.000,00 87.000,00 

08.243.0009.2057 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO 0,00 18.500,00 18.500,00 

08.243.0009.2059 MANUT. DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA 0,00 243.000,00 243.000,00 

08.244.0000.0000 Assistência Comunitária 350.000,00 1.148.000,00 1.498.000,00 

08.244.0009.0000 DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS 350.000,00 1.148.000,00 1.498.000,00 

08.244.0009.1009 AQUISIÇÃO, CONST., AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DO CRAS - 175.000,00 0,00 175.000,00 

08.244.0009.1010 AQUISIÇÃO, CONST., AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DO CREAS - 175.000,00 0,00 175.000,00 

08.244.0009.2052 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00 35.000,00 35.000,00 

08.244.0009.2054 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO PSB - PROTEÇÃO SOCIAL 0,00 29.000,00 29.000,00 

08.244.0009.2058 MANUT. DAS AÇÕES DO BPC - BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO 0,00 16.000,00 16.000,00 

08.244.0009.2060 GESTÃO DA PROT. E ATEND. ESPECIAL À FAMÍLIA E INDIV. - PAEFI 0,00 156.000,00 156.000,00 

08.244.0009.2061 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD 0,00 34.000,00 34.000,00 

08.244.0009.2062 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD 0,00 189.000,00 189.000,00 

08.244.0009.2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PSB - SERV. DE CONV. E 0,00 689.000,00 689.000,00 

08.306.0000.0000 Alimentação e Nutrição 0,00 16.000,00 16.000,00 

08.306.0009.0000 DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS 0,00 16.000,00 16.000,00 

08.306.0009.2056 MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - PAA 0,00 16.000,00 16.000,00 

Total da Unidade 
 

350.000,00 
 

2.545.500,00 
 

2.895.500,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 097
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Programa de Trabalho 

Anexo 6, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

16 14/09/2021 14:20:57 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.07.03 FUNDO MUNIC DOS DIR DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Código Especificação Projeto Atividade TOTAL 

08.000.0000.0000 Assistência Social 0,00 41.000,00 41.000,00 

08.243.0000.0000 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 41.000,00 41.000,00 

08.243.0009.0000 DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS 0,00 41.000,00 41.000,00 

08.243.0009.2064 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS 0,00 41.000,00 41.000,00 

Total da Unidade 
 

0,00 
 

41.000,00 
 

41.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 098
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Programa de Trabalho 

Anexo 6, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

17 14/09/2021 14:20:57 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.07.04 FUNDO DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 

Código Especificação Projeto Atividade TOTAL 

08.000.0000.0000 Assistência Social 0,00 32.000,00 32.000,00 

08.244.0000.0000 Assistência Comunitária 0,00 32.000,00 32.000,00 

08.244.0009.0000 DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS 0,00 32.000,00 32.000,00 

08.244.0009.2065 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 0,00 32.000,00 32.000,00 

Total da Unidade 
 

0,00 
 

32.000,00 
 

32.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 099
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Programa de Trabalho 

Anexo 6, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

18 14/09/2021 14:20:57 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.08.01 SECRETARIA DE OBRAS 

Código Especificação Projeto Atividade TOTAL 

04.000.0000.0000 Administração 0,00 2.003.500,00 2.003.500,00 

04.122.0000.0000 Administração Geral 0,00 2.003.500,00 2.003.500,00 

04.122.0004.0000 GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 2.003.500,00 2.003.500,00 

04.122.0004.2066 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS 0,00 2.003.500,00 2.003.500,00 

15.000.0000.0000 Urbanismo 597.000,00 2.577.000,00 3.174.000,00 

15.451.0000.0000 Infra-estrutura Urbana 597.000,00 50.000,00 647.000,00 

15.451.0005.0000 URBANIZAR 597.000,00 50.000,00 647.000,00 

15.451.0005.1013 CONST., AMPL., REF. E APARELHAMENTO DOS EQUIPAMENTOS DE 597.000,00 0,00 597.000,00 

15.451.0005.2068 GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 0,00 50.000,00 50.000,00 

15.452.0000.0000 Serviços Urbanos 0,00 2.527.000,00 2.527.000,00 

15.452.0005.0000 URBANIZAR 0,00 2.527.000,00 2.527.000,00 

15.452.0005.2070 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA 0,00 2.527.000,00 2.527.000,00 

17.000.0000.0000 Saneamento 260.000,00 185.000,00 445.000,00 

17.512.0000.0000 Saneamento Básico Urbano 260.000,00 185.000,00 445.000,00 

17.512.0005.0000 URBANIZAR 260.000,00 185.000,00 445.000,00 

17.512.0005.1011 IMPLANTAÇÃO E APARELHAMENTO DOS SISTEMAS SANITÁRIO, 260.000,00 0,00 260.000,00 

17.512.0005.2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS SISTEMAS SANITÁRIO, 0,00 185.000,00 185.000,00 

25.000.0000.0000 Energia 120.000,00 1.353.000,00 1.473.000,00 

25.752.0000.0000 Energia Elétrica 120.000,00 1.353.000,00 1.473.000,00 

25.752.0005.0000 URBANIZAR 120.000,00 1.353.000,00 1.473.000,00 

25.752.0005.1012 AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 120.000,00 0,00 120.000,00 

25.752.0005.2069 CONSERVAÇÃO E MANUNTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO 0,00 1.353.000,00 1.353.000,00 

Total da Unidade 
 

977.000,00 
 

6.118.500,00 
 

7.095.500,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 100
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Programa de Trabalho 

Anexo 6, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

19 14/09/2021 14:20:57 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

Código Especificação Projeto Atividade TOTAL 

04.000.0000.0000 Administração 0,00 2.113.000,00 2.113.000,00 

04.122.0000.0000 Administração Geral 0,00 2.113.000,00 2.113.000,00 

04.122.0004.0000 GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 2.113.000,00 2.113.000,00 

04.122.0004.2073 DESENV. E MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 0,00 2.113.000,00 2.113.000,00 

26.000.0000.0000 Transporte 327.000,00 178.000,00 505.000,00 

26.451.0000.0000 Infra-estrutura Urbana 131.000,00 81.000,00 212.000,00 

26.451.0005.0000 URBANIZAR 131.000,00 81.000,00 212.000,00 

26.451.0005.1014 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 131.000,00 0,00 131.000,00 

26.451.0005.2072 GESTÃO DAS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 0,00 81.000,00 81.000,00 

26.452.0000.0000 Serviços Urbanos 0,00 86.000,00 86.000,00 

26.452.0005.0000 URBANIZAR 0,00 86.000,00 86.000,00 

26.452.0005.2071 GESTÃO DAS AÇÕES DE MANUTENÇÃO E SINALIZAÇÃO DAS VIAS DE 0,00 86.000,00 86.000,00 

26.782.0000.0000 Transporte Rodoviário 196.000,00 11.000,00 207.000,00 

26.782.0005.0000 URBANIZAR 196.000,00 11.000,00 207.000,00 

26.782.0005.1015 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS DE 196.000,00 0,00 196.000,00 

26.782.0005.2074 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO TERMINAL RODOVIÁRIO 0,00 11.000,00 11.000,00 

Total da Unidade 
 

327.000,00 
 

2.291.000,00 
 

2.618.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 101
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Programa de Trabalho 

Anexo 6, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

20 14/09/2021 14:20:57 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.10.01 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Código Especificação Projeto Atividade TOTAL 

04.000.0000.0000 Administração 0,00 1.232.000,00 1.232.000,00 

04.122.0000.0000 Administração Geral 0,00 1.232.000,00 1.232.000,00 

04.122.0004.0000 GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 1.232.000,00 1.232.000,00 

04.122.0004.2075 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA E MEIO 0,00 1.232.000,00 1.232.000,00 

20.000.0000.0000 Agricultura 185.000,00 23.000,00 208.000,00 

20.608.0000.0000 Promoção da Produção Agropecuária 185.000,00 23.000,00 208.000,00 

20.608.0006.0000 AGRICULTURA E PECUÁRIA 185.000,00 23.000,00 208.000,00 

20.608.0006.1016 AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DE 185.000,00 0,00 185.000,00 

20.608.0006.2076 INCENT., CAPAC. E APOIO TÉCNICO A PEQ. PRODUTORES, 0,00 23.000,00 23.000,00 

Total da Unidade 
 

185.000,00 
 

1.255.000,00 
 

1.440.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 102
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Programa de Trabalho 

Anexo 6, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

21 14/09/2021 14:20:57 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 

 

 

 
 

Unidade Orçamentária: 02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Código Especificação Projeto Atividade TOTAL 

18.000.0000.0000 Gestão Ambiental 55.000,00 21.000,00 76.000,00 

18.541.0000.0000 Preservação e Conservação Ambiental 0,00 21.000,00 21.000,00 

18.541.0007.0000 CIDADE SAUDÁVEL E SUSTENTÁVEL 0,00 21.000,00 21.000,00 

18.541.0007.2077 GESTÃO DAS AÇÕES DE CONTROLE, CONSERVAÇÃO, PRESERVAÇÃO E 0,00 21.000,00 21.000,00 

18.542.0000.0000 Controle Ambiental 55.000,00 0,00 55.000,00 

18.542.0007.0000 CIDADE SAUDÁVEL E SUSTENTÁVEL 55.000,00 0,00 55.000,00 

18.542.0007.1017 IMPLANTAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO 55.000,00 0,00 55.000,00 

Total da Unidade 
 

55.000,00 
 

21.000,00 
 

76.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 103
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Programa de Trabalho do Governo 

Anexo 7, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:21:21 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 1 

 

 

 

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas e por Projetos e Atividades 

 
Código 

 
Especificação 

 
Projeto 

 
Atividade 

 
TOTAL 

01.000.0000.0000 LEGISLATIVA 40.000,00 2.375.000,00 2.415.000,00 

01.031.0000.0000 Ação Legislativa 40.000,00 2.375.000,00 2.415.000,00 

01.031.0001.0000 DESENVOLVIMENTO E MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 40.000,00 2.375.000,00 2.415.000,00 

01.031.0001.1000 AQUISIÇÃO, CONST., REFORMA E APAR. DO PRÉDIO DA CÂMARA 40.000,00 0,00 40.000,00 

01.031.0001.2001 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA 0,00 850.000,00 850.000,00 

01.031.0001.2002 GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO PODER LEGISLATIVO - 0,00 1.525.000,00 1.525.000,00 

02.000.0000.0000 JUDICIÁRIA 0,00 124.000,00 124.000,00 

02.061.0000.0000 Ação Judiciária 0,00 124.000,00 124.000,00 

02.061.0004.0000 GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 124.000,00 124.000,00 

02.061.0004.2005 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA PROCURADORIA 0,00 124.000,00 124.000,00 

04.000.0000.0000 ADMINISTRAÇÃO 56.000,00 11.232.500,00 11.288.500,00 

04.122.0000.0000 Administração Geral 56.000,00 11.094.500,00 11.150.500,00 

04.122.0002.0000 TRANSPARÊNCIA E COMUNICAÇÃO 0,00 11.000,00 11.000,00 

04.122.0002.2006 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA OUVIDORIA 0,00 11.000,00 11.000,00 

04.122.0004.0000 GESTÃO ESTRATÉGICA 56.000,00 11.083.500,00 11.139.500,00 

04.122.0004.1001 ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO 56.000,00 0,00 56.000,00 

04.122.0004.2003 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO GAB. DO PREFEITO 0,00 846.000,00 846.000,00 

04.122.0004.2008 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE GOVERNO 0,00 434.000,00 434.000,00 

04.122.0004.2009 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE 0,00 3.071.000,00 3.071.000,00 

04.122.0004.2011 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 0,00 1.323.000,00 1.323.000,00 

04.122.0004.2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO 0,00 61.000,00 61.000,00 

04.122.0004.2066 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS 0,00 2.003.500,00 2.003.500,00 

04.122.0004.2073 DESENV. E MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 0,00 2.113.000,00 2.113.000,00 

04.122.0004.2075 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA E MEIO 0,00 1.232.000,00 1.232.000,00 

04.124.0000.0000 Controle Interno 0,00 138.000,00 138.000,00 

04.124.0004.0000 GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 138.000,00 138.000,00 

04.124.0004.2004 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA 0,00 138.000,00 138.000,00 

06.000.0000.0000 SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 48.000,00 48.000,00 

06.182.0000.0000 Defesa Civil 0,00 48.000,00 48.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 104
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Programa de Trabalho do Governo 

Anexo 7, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:21:21 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 2 

 

 

 

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas e por Projetos e Atividades 

 
Código 

 
Especificação 

 
Projeto 

 
Atividade 

 
TOTAL 

06.182.0004.0000 GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 48.000,00 48.000,00 

06.182.0004.2007 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA DEFESA CIVIL, 0,00 48.000,00 48.000,00 

08.000.0000.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 350.000,00 2.735.500,00 3.085.500,00 

08.122.0000.0000 Administração Geral 0,00 1.150.000,00 1.150.000,00 

08.122.0004.0000 GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 117.000,00 117.000,00 

08.122.0004.2051 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE 0,00 117.000,00 117.000,00 

08.122.0009.0000 DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS 0,00 1.033.000,00 1.033.000,00 

08.122.0009.2053 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 0,00 1.033.000,00 1.033.000,00 

08.243.0000.0000 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 389.500,00 389.500,00 

08.243.0009.0000 DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS 0,00 389.500,00 389.500,00 

08.243.0009.2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO CONSELHO TUTELAR 0,00 87.000,00 87.000,00 

08.243.0009.2057 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO 0,00 18.500,00 18.500,00 

08.243.0009.2059 MANUT. DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA 0,00 243.000,00 243.000,00 

08.243.0009.2064 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 0,00 41.000,00 41.000,00 

08.244.0000.0000 Assistência Comunitária 350.000,00 1.180.000,00 1.530.000,00 

08.244.0009.0000 DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS 350.000,00 1.180.000,00 1.530.000,00 

08.244.0009.1009 AQUISIÇÃO, CONST., AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DO CRAS - 175.000,00 0,00 175.000,00 

08.244.0009.1010 AQUISIÇÃO, CONST., AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DO CREAS - 175.000,00 0,00 175.000,00 

08.244.0009.2052 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00 35.000,00 35.000,00 

08.244.0009.2054 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO PSB - PROTEÇÃO SOCIAL 0,00 29.000,00 29.000,00 

08.244.0009.2058 MANUT. DAS AÇÕES DO BPC - BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO 0,00 16.000,00 16.000,00 

08.244.0009.2060 GESTÃO DA PROT. E ATEND. ESPECIAL À FAMÍLIA E INDIV. - PAEFI 0,00 156.000,00 156.000,00 

08.244.0009.2061 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - 0,00 34.000,00 34.000,00 

08.244.0009.2062 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - 0,00 189.000,00 189.000,00 

08.244.0009.2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PSB - SERV. DE CONV. E 0,00 689.000,00 689.000,00 

08.244.0009.2065 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 0,00 32.000,00 32.000,00 

08.306.0000.0000 Alimentação e Nutrição 0,00 16.000,00 16.000,00 

08.306.0009.0000 DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS 0,00 16.000,00 16.000,00 

08.306.0009.2056 MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - 0,00 16.000,00 16.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 105
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Programa de Trabalho do Governo 

Anexo 7, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:21:21 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 3 

 

 

 

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas e por Projetos e Atividades 

 
Código 

 
Especificação 

 
Projeto 

 
Atividade 

 
TOTAL 

10.000.0000.0000 SAÚDE 1.609.700,00 14.390.000,00 15.999.700,00 

10.122.0000.0000 Administração Geral 0,00 2.409.000,00 2.409.000,00 

10.122.0003.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 0,00 2.359.000,00 2.359.000,00 

10.122.0003.2039 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO 0,00 2.157.000,00 2.157.000,00 

10.122.0003.2050 CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DE IRECÊ 0,00 202.000,00 202.000,00 

10.122.0004.0000 GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 50.000,00 50.000,00 

10.122.0004.2036 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE 0,00 50.000,00 50.000,00 

10.301.0000.0000 Atenção Básica 655.000,00 6.017.000,00 6.672.000,00 

10.301.0003.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 655.000,00 6.017.000,00 6.672.000,00 

10.301.0003.1007 CONST., AMPL., REF. E APARELHAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE 655.000,00 0,00 655.000,00 

10.301.0003.2038 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO 0,00 124.000,00 124.000,00 

10.301.0003.2040 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA 0,00 85.000,00 85.000,00 

10.301.0003.2044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA 0,00 5.201.000,00 5.201.000,00 

10.301.0003.2046 MANUT. DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 0,00 446.000,00 446.000,00 

10.301.0003.2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 0,00 45.000,00 45.000,00 

10.301.0003.2049 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE NACIONAL - 0,00 116.000,00 116.000,00 

10.302.0000.0000 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 954.700,00 5.577.000,00 6.531.700,00 

10.302.0003.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 954.700,00 5.577.000,00 6.531.700,00 

10.302.0003.1008 CONST., AMPL., REF. E APARELHAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE 954.700,00 0,00 954.700,00 

10.302.0003.2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO MAC 0,00 4.899.000,00 4.899.000,00 

10.302.0003.2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD - TRATAMENTO FORA DO 0,00 443.000,00 443.000,00 

10.302.0003.2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERV. DE ATENDIMENTO 0,00 235.000,00 235.000,00 

10.303.0000.0000 Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 50.000,00 50.000,00 

10.303.0003.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 0,00 50.000,00 50.000,00 

10.303.0003.2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 0,00 50.000,00 50.000,00 

10.304.0000.0000 Vigilância Sanitária 0,00 216.000,00 216.000,00 

10.304.0003.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 0,00 216.000,00 216.000,00 

10.304.0003.2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 216.000,00 216.000,00 

10.305.0000.0000 Vigilância Epidemiológica 0,00 121.000,00 121.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 106
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Programa de Trabalho do Governo 

Anexo 7, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:21:21 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 4 

 

 

 

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas e por Projetos e Atividades 

 
Código 

 
Especificação 

 
Projeto 

 
Atividade 

 
TOTAL 

10.305.0003.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 0,00 121.000,00 121.000,00 

10.305.0003.2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 0,00 121.000,00 121.000,00 

12.000.0000.0000 EDUCAÇÃO 782.000,00 34.115.300,00 34.897.300,00 

12.122.0000.0000 Administração Geral 0,00 3.760.300,00 3.760.300,00 

12.122.0008.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 0,00 3.760.300,00 3.760.300,00 

12.122.0008.2015 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 0,00 2.946.000,00 2.946.000,00 

12.122.0008.2016 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL 0,00 814.300,00 814.300,00 

12.306.0000.0000 Alimentação e Nutrição 0,00 647.000,00 647.000,00 

12.306.0008.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 0,00 647.000,00 647.000,00 

12.306.0008.2024 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 0,00 647.000,00 647.000,00 

12.361.0000.0000 Ensino Fundamental 272.000,00 27.618.000,00 27.890.000,00 

12.361.0008.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 272.000,00 27.618.000,00 27.890.000,00 

12.361.0008.1003 CONST., AMPL., REFORMA E APAREL. DAS UNIDADES ESCOLARES 272.000,00 0,00 272.000,00 

12.361.0008.2028 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 3.056.050,00 3.056.050,00 

12.361.0008.2029 FUNDEB 70% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DOS 0,00 19.678.950,00 19.678.950,00 

12.361.0008.2032 FUNDEB 30% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - OUTROS 0,00 4.883.000,00 4.883.000,00 

12.362.0000.0000 Ensino Médio 0,00 12.000,00 12.000,00 

12.362.0008.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 0,00 12.000,00 12.000,00 

12.362.0008.2025 MANUT. DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO 0,00 12.000,00 12.000,00 

12.364.0000.0000 Ensino Superior 0,00 14.000,00 14.000,00 

12.364.0008.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 0,00 14.000,00 14.000,00 

12.364.0008.2026 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR 0,00 14.000,00 14.000,00 

12.365.0000.0000 Educação Infantil 271.000,00 505.000,00 776.000,00 

12.365.0008.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 271.000,00 505.000,00 776.000,00 

12.365.0008.1004 CONST., AMPLI., REFORMA E APAREL. DAS UNIDADES ESCOLARES 271.000,00 0,00 271.000,00 

12.365.0008.2021 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL 0,00 384.000,00 384.000,00 

12.365.0008.2030 FUNDEB 70% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DOS 0,00 58.000,00 58.000,00 

12.365.0008.2033 FUNDEB 30% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - ENSINO 0,00 63.000,00 63.000,00 

12.366.0000.0000 Educação de Jovens e Adultos 0,00 147.000,00 147.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 107
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Programa de Trabalho do Governo 

Anexo 7, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:21:21 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 5 

 

 

 

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas e por Projetos e Atividades 

 
Código 

 
Especificação 

 
Projeto 

 
Atividade 

 
TOTAL 

12.366.0008.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 0,00 147.000,00 147.000,00 

12.366.0008.2022 GESTÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 27.000,00 27.000,00 

12.366.0008.2031 FUNDEB 70% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DOS 0,00 57.000,00 57.000,00 

12.366.0008.2034 FUNDEB 30% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - EDUCAÇÃO DE 0,00 63.000,00 63.000,00 

12.367.0000.0000 Educação Especial 0,00 88.000,00 88.000,00 

12.367.0008.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 0,00 88.000,00 88.000,00 

12.367.0008.2023 GESTÃO DO ENSINO ESPECIAL 0,00 88.000,00 88.000,00 

12.368.0000.0000 Educação Básica 239.000,00 705.000,00 944.000,00 

12.368.0008.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 239.000,00 705.000,00 944.000,00 

12.368.0008.1002 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 91.000,00 0,00 91.000,00 

12.368.0008.1005 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS 148.000,00 0,00 148.000,00 

12.368.0008.2020 GESTÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 0,00 5.000,00 5.000,00 

12.368.0008.2027 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. SALÁRIO EDUCAÇÃO 0,00 650.000,00 650.000,00 

12.368.0008.2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEF/PRECATÓRIOS 0,00 50.000,00 50.000,00 

12.782.0000.0000 Transporte Rodoviário 0,00 619.000,00 619.000,00 

12.782.0008.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 0,00 619.000,00 619.000,00 

12.782.0008.2019 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSPORTE 0,00 619.000,00 619.000,00 

13.000.0000.0000 CULTURA 0,00 65.000,00 65.000,00 

13.392.0000.0000 Difusão Cultural 0,00 65.000,00 65.000,00 

13.392.0010.0000 CULTURA VIVA 0,00 65.000,00 65.000,00 

13.392.0010.2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CULTURA 0,00 65.000,00 65.000,00 

15.000.0000.0000 URBANISMO 597.000,00 2.577.000,00 3.174.000,00 

15.451.0000.0000 Infra-estrutura Urbana 597.000,00 50.000,00 647.000,00 

15.451.0005.0000 URBANIZAR 597.000,00 50.000,00 647.000,00 

15.451.0005.1013 CONST., AMPL., REF. E APARELHAMENTO DOS EQUIPAMENTOS DE 597.000,00 0,00 597.000,00 

15.451.0005.2068 GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 0,00 50.000,00 50.000,00 

15.452.0000.0000 Serviços Urbanos 0,00 2.527.000,00 2.527.000,00 

15.452.0005.0000 URBANIZAR 0,00 2.527.000,00 2.527.000,00 

15.452.0005.2070 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA 0,00 2.527.000,00 2.527.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 108
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Programa de Trabalho do Governo 

Anexo 7, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:21:21 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 6 

 

 

 

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas e por Projetos e Atividades 

 
Código 

 
Especificação 

 
Projeto 

 
Atividade 

 
TOTAL 

17.000.0000.0000 SANEAMENTO 260.000,00 185.000,00 445.000,00 

17.512.0000.0000 Saneamento Básico Urbano 260.000,00 185.000,00 445.000,00 

17.512.0005.0000 URBANIZAR 260.000,00 185.000,00 445.000,00 

17.512.0005.1011 IMPLANTAÇÃO E APARELHAMENTO DOS SISTEMAS SANITÁRIO, 260.000,00 0,00 260.000,00 

17.512.0005.2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS SISTEMAS SANITÁRIO, 0,00 185.000,00 185.000,00 

18.000.0000.0000 GESTÃO AMBIENTAL 55.000,00 21.000,00 76.000,00 

18.541.0000.0000 Preservação e Conservação Ambiental 0,00 21.000,00 21.000,00 

18.541.0007.0000 CIDADE SAUDÁVEL E SUSTENTÁVEL 0,00 21.000,00 21.000,00 

18.541.0007.2077 GESTÃO DAS AÇÕES DE CONTROLE, CONSERVAÇÃO, PRESERVAÇÃO 0,00 21.000,00 21.000,00 

18.542.0000.0000 Controle Ambiental 55.000,00 0,00 55.000,00 

18.542.0007.0000 CIDADE SAUDÁVEL E SUSTENTÁVEL 55.000,00 0,00 55.000,00 

18.542.0007.1017 IMPLANTAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO 55.000,00 0,00 55.000,00 

20.000.0000.0000 AGRICULTURA 185.000,00 23.000,00 208.000,00 

20.608.0000.0000 Promoção da Produção Agropecuária 185.000,00 23.000,00 208.000,00 

20.608.0006.0000 AGRICULTURA E PECUÁRIA 185.000,00 23.000,00 208.000,00 

20.608.0006.1016 AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DE 185.000,00 0,00 185.000,00 

20.608.0006.2076 INCENT., CAPAC. E APOIO TÉCNICO A PEQ. PRODUTORES, 0,00 23.000,00 23.000,00 

25.000.0000.0000 ENERGIA 120.000,00 1.353.000,00 1.473.000,00 

25.752.0000.0000 Energia Elétrica 120.000,00 1.353.000,00 1.473.000,00 

25.752.0005.0000 URBANIZAR 120.000,00 1.353.000,00 1.473.000,00 

25.752.0005.1012 AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO 120.000,00 0,00 120.000,00 

25.752.0005.2069 CONSERVAÇÃO E MANUNTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO 0,00 1.353.000,00 1.353.000,00 

26.000.0000.0000 TRANSPORTE 327.000,00 178.000,00 505.000,00 

26.451.0000.0000 Infra-estrutura Urbana 131.000,00 81.000,00 212.000,00 

26.451.0005.0000 URBANIZAR 131.000,00 81.000,00 212.000,00 

26.451.0005.1014 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DAS ESTRADAS 131.000,00 0,00 131.000,00 

26.451.0005.2072 GESTÃO DAS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 0,00 81.000,00 81.000,00 

26.452.0000.0000 Serviços Urbanos 0,00 86.000,00 86.000,00 

26.452.0005.0000 URBANIZAR 0,00 86.000,00 86.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 109
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Programa de Trabalho do Governo 

Anexo 7, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:21:21 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 7 

 

 

 

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas e por Projetos e Atividades 

 
Código 

 
Especificação 

 
Projeto 

 
Atividade 

 
TOTAL 

26.452.0005.2071 GESTÃO DAS AÇÕES DE MANUTENÇÃO E SINALIZAÇÃO DAS VIAS DE 0,00 86.000,00 86.000,00 

26.782.0000.0000 Transporte Rodoviário 196.000,00 11.000,00 207.000,00 

26.782.0005.0000 URBANIZAR 196.000,00 11.000,00 207.000,00 

26.782.0005.1015 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS DE 196.000,00 0,00 196.000,00 

26.782.0005.2074 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO TERMINAL RODOVIÁRIO 0,00 11.000,00 11.000,00 

27.000.0000.0000 DESPORTO E LAZER 268.000,00 183.000,00 451.000,00 

27.812.0000.0000 Desporto Comunitário 268.000,00 183.000,00 451.000,00 

27.812.0011.0000 ESPORTE E LAZER 268.000,00 183.000,00 451.000,00 

27.812.0011.1006 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DOS EQUIPAMENTOS DE 268.000,00 0,00 268.000,00 

27.812.0011.2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ESPORTE E LAZER 0,00 183.000,00 183.000,00 

28.000.0000.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 1.030.000,00 1.030.000,00 

28.843.0000.0000 Serviço da Dívida Interna 0,00 609.000,00 609.000,00 

28.843.0004.0000 GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 609.000,00 609.000,00 

28.843.0004.2013 OPERAÇÃO ESPECIAL - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA 0,00 609.000,00 609.000,00 

28.846.0000.0000 Outros Encargos Especiais 0,00 421.000,00 421.000,00 

28.846.0004.0000 GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 421.000,00 421.000,00 

28.846.0004.2010 OPERAÇÃO ESPECIAL - SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00 70.000,00 70.000,00 

28.846.0004.2012 OPERAÇÃO ESPECIAL - ENCARGOS COM O PASEP 0,00 351.000,00 351.000,00 

99.000.0000.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 715.000,00 715.000,00 

99.999.0000.0000 Reserva de Contingência 0,00 715.000,00 715.000,00 

99.999.0004.0000 GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 715.000,00 715.000,00 

99.999.0004.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 715.000,00 715.000,00 

 

TOTAL 
 

4.649.700,00 
 

71.350.300,00 
 

76.000.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 110
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Programa de Trabalho do Governo 

Anexo 8, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:21:42 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 1 

 

 

 

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas Conforme Vínculo com os Recursos 

 
Código 

 
Especificação 

 
Ordinário 

 
Vinculado 

 
TOTAL 

01.000.0000.0000 LEGISLATIVA 2.415.000,00 0,00 2.415.000,00 

01.031.0000.0000 Ação Legislativa 2.415.000,00 0,00 2.415.000,00 

01.031.0001.0000 DESENVOLVIMENTO E MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA 2.415.000,00 0,00 2.415.000,00 

02.000.0000.0000 JUDICIÁRIA 124.000,00 0,00 124.000,00 

02.061.0000.0000 Ação Judiciária 124.000,00 0,00 124.000,00 

02.061.0004.0000 GESTÃO ESTRATÉGICA 124.000,00 0,00 124.000,00 

04.000.0000.0000 ADMINISTRAÇÃO 11.288.500,00 0,00 11.288.500,00 

04.122.0000.0000 Administração Geral 11.150.500,00 0,00 11.150.500,00 

04.122.0002.0000 TRANSPARÊNCIA E COMUNICAÇÃO 11.000,00 0,00 11.000,00 

04.122.0004.0000 GESTÃO ESTRATÉGICA 11.139.500,00 0,00 11.139.500,00 

04.124.0000.0000 Controle Interno 138.000,00 0,00 138.000,00 

04.124.0004.0000 GESTÃO ESTRATÉGICA 138.000,00 0,00 138.000,00 

06.000.0000.0000 SEGURANÇA PÚBLICA 48.000,00 0,00 48.000,00 

06.182.0000.0000 Defesa Civil 48.000,00 0,00 48.000,00 

06.182.0004.0000 GESTÃO ESTRATÉGICA 48.000,00 0,00 48.000,00 

08.000.0000.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 3.085.500,00 3.085.500,00 

08.122.0000.0000 Administração Geral 0,00 1.150.000,00 1.150.000,00 

08.122.0004.0000 GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 117.000,00 117.000,00 

08.122.0009.0000 DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS 0,00 1.033.000,00 1.033.000,00 

08.243.0000.0000 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 389.500,00 389.500,00 

08.243.0009.0000 DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS 0,00 389.500,00 389.500,00 

08.244.0000.0000 Assistência Comunitária 0,00 1.530.000,00 1.530.000,00 

08.244.0009.0000 DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS 0,00 1.530.000,00 1.530.000,00 

08.306.0000.0000 Alimentação e Nutrição 0,00 16.000,00 16.000,00 

08.306.0009.0000 DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS 0,00 16.000,00 16.000,00 

10.000.0000.0000 SAÚDE 0,00 15.999.700,00 15.999.700,00 

10.122.0000.0000 Administração Geral 0,00 2.409.000,00 2.409.000,00 

10.122.0003.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 0,00 2.359.000,00 2.359.000,00 

10.122.0004.0000 GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 50.000,00 50.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 111
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Programa de Trabalho do Governo 

Anexo 8, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:21:42 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 2 

 

 

 

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas Conforme Vínculo com os Recursos 

 
Código 

 
Especificação 

 
Ordinário 

 
Vinculado 

 
TOTAL 

10.301.0000.0000 Atenção Básica 0,00 6.672.000,00 6.672.000,00 

10.301.0003.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 0,00 6.672.000,00 6.672.000,00 

10.302.0000.0000 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 6.531.700,00 6.531.700,00 

10.302.0003.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 0,00 6.531.700,00 6.531.700,00 

10.303.0000.0000 Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 50.000,00 50.000,00 

10.303.0003.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 0,00 50.000,00 50.000,00 

10.304.0000.0000 Vigilância Sanitária 0,00 216.000,00 216.000,00 

10.304.0003.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 0,00 216.000,00 216.000,00 

10.305.0000.0000 Vigilância Epidemiológica 0,00 121.000,00 121.000,00 

10.305.0003.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 0,00 121.000,00 121.000,00 

12.000.0000.0000 EDUCAÇÃO 34.897.300,00 0,00 34.897.300,00 

12.122.0000.0000 Administração Geral 3.760.300,00 0,00 3.760.300,00 

12.122.0008.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 3.760.300,00 0,00 3.760.300,00 

12.306.0000.0000 Alimentação e Nutrição 647.000,00 0,00 647.000,00 

12.306.0008.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 647.000,00 0,00 647.000,00 

12.361.0000.0000 Ensino Fundamental 27.890.000,00 0,00 27.890.000,00 

12.361.0008.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 27.890.000,00 0,00 27.890.000,00 

12.362.0000.0000 Ensino Médio 12.000,00 0,00 12.000,00 

12.362.0008.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 12.000,00 0,00 12.000,00 

12.364.0000.0000 Ensino Superior 14.000,00 0,00 14.000,00 

12.364.0008.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 14.000,00 0,00 14.000,00 

12.365.0000.0000 Educação Infantil 776.000,00 0,00 776.000,00 

12.365.0008.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 776.000,00 0,00 776.000,00 

12.366.0000.0000 Educação de Jovens e Adultos 147.000,00 0,00 147.000,00 

12.366.0008.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 147.000,00 0,00 147.000,00 

12.367.0000.0000 Educação Especial 88.000,00 0,00 88.000,00 

12.367.0008.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 88.000,00 0,00 88.000,00 

12.368.0000.0000 Educação Básica 944.000,00 0,00 944.000,00 

12.368.0008.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 944.000,00 0,00 944.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 112
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Programa de Trabalho do Governo 

Anexo 8, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:21:42 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 3 

 

 

 

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas Conforme Vínculo com os Recursos 

 
Código 

 
Especificação 

 
Ordinário 

 
Vinculado 

 
TOTAL 

12.782.0000.0000 Transporte Rodoviário 619.000,00 0,00 619.000,00 

12.782.0008.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 619.000,00 0,00 619.000,00 

13.000.0000.0000 CULTURA 65.000,00 0,00 65.000,00 

13.392.0000.0000 Difusão Cultural 65.000,00 0,00 65.000,00 

13.392.0010.0000 CULTURA VIVA 65.000,00 0,00 65.000,00 

15.000.0000.0000 URBANISMO 3.174.000,00 0,00 3.174.000,00 

15.451.0000.0000 Infra-estrutura Urbana 647.000,00 0,00 647.000,00 

15.451.0005.0000 URBANIZAR 647.000,00 0,00 647.000,00 

15.452.0000.0000 Serviços Urbanos 2.527.000,00 0,00 2.527.000,00 

15.452.0005.0000 URBANIZAR 2.527.000,00 0,00 2.527.000,00 

17.000.0000.0000 SANEAMENTO 445.000,00 0,00 445.000,00 

17.512.0000.0000 Saneamento Básico Urbano 445.000,00 0,00 445.000,00 

17.512.0005.0000 URBANIZAR 445.000,00 0,00 445.000,00 

18.000.0000.0000 GESTÃO AMBIENTAL 76.000,00 0,00 76.000,00 

18.541.0000.0000 Preservação e Conservação Ambiental 21.000,00 0,00 21.000,00 

18.541.0007.0000 CIDADE SAUDÁVEL E SUSTENTÁVEL 21.000,00 0,00 21.000,00 

18.542.0000.0000 Controle Ambiental 55.000,00 0,00 55.000,00 

18.542.0007.0000 CIDADE SAUDÁVEL E SUSTENTÁVEL 55.000,00 0,00 55.000,00 

20.000.0000.0000 AGRICULTURA 208.000,00 0,00 208.000,00 

20.608.0000.0000 Promoção da Produção Agropecuária 208.000,00 0,00 208.000,00 

20.608.0006.0000 AGRICULTURA E PECUÁRIA 208.000,00 0,00 208.000,00 

25.000.0000.0000 ENERGIA 1.473.000,00 0,00 1.473.000,00 

25.752.0000.0000 Energia Elétrica 1.473.000,00 0,00 1.473.000,00 

25.752.0005.0000 URBANIZAR 1.473.000,00 0,00 1.473.000,00 

26.000.0000.0000 TRANSPORTE 505.000,00 0,00 505.000,00 

26.451.0000.0000 Infra-estrutura Urbana 212.000,00 0,00 212.000,00 

26.451.0005.0000 URBANIZAR 212.000,00 0,00 212.000,00 

26.452.0000.0000 Serviços Urbanos 86.000,00 0,00 86.000,00 

26.452.0005.0000 URBANIZAR 86.000,00 0,00 86.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 113
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Programa de Trabalho do Governo 

Anexo 8, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:21:42 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 4 

 

 

 

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas Conforme Vínculo com os Recursos 

 
Código 

 
Especificação 

 
Ordinário 

 
Vinculado 

 
TOTAL 

26.782.0000.0000 Transporte Rodoviário 207.000,00 0,00 207.000,00 

26.782.0005.0000 URBANIZAR 207.000,00 0,00 207.000,00 

27.000.0000.0000 DESPORTO E LAZER 451.000,00 0,00 451.000,00 

27.812.0000.0000 Desporto Comunitário 451.000,00 0,00 451.000,00 

27.812.0011.0000 ESPORTE E LAZER 451.000,00 0,00 451.000,00 

28.000.0000.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.030.000,00 0,00 1.030.000,00 

28.843.0000.0000 Serviço da Dívida Interna 609.000,00 0,00 609.000,00 

28.843.0004.0000 GESTÃO ESTRATÉGICA 609.000,00 0,00 609.000,00 

28.846.0000.0000 Outros Encargos Especiais 421.000,00 0,00 421.000,00 

28.846.0004.0000 GESTÃO ESTRATÉGICA 421.000,00 0,00 421.000,00 

99.000.0000.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 715.000,00 0,00 715.000,00 

99.999.0000.0000 Reserva de Contingência 715.000,00 0,00 715.000,00 

99.999.0004.0000 GESTÃO ESTRATÉGICA 715.000,00 0,00 715.000,00 

 

TOTAL 
 

56.914.800,00 
 

19.085.200,00 
 

76.000.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 114
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 

Anexo 9.1, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:21:56 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 1 

 

 

 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 

 
Órgãos 

 
Legislativa 

 
Judiciária 

Essencial à 
Justiça 

 
Administração 

Defesa 
Nacional 

CÂMARA MUNICIPAL 2.415.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

GABINETE DO PREFEITO 0,00 124.000,00 0,00 995.000,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 0,00 0,00 0,00 434.000,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 3.127.000,00 0,00 

SECRETARIA DE FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 1.323.000,00 0,00 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENV SUSTENTÁVEL - 
CDS 

0,00 0,00 0,00 61.000,00 0,00 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FUNDO DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FUNDO DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFED DE SAÚDE DE 
IRECÊ 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FUNDO MUNIC DOS DIR DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FUNDO DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA DE OBRAS 0,00 0,00 0,00 2.003.500,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 0,00 0,00 0,00 2.113.000,00 0,00 

SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE 

0,00 0,00 0,00 1.232.000,00 0,00 

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

TOTAL 
 

2.415.000,00 
 

124.000,00 
 

0,00 
 

11.288.500,00 
 

0,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 115
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 

Anexo 9.2, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:22:06 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 1 

 

 

 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 

 
Órgãos 

Segurança 
Pública 

Relações 
Exteriores 

Assistência 
Social 

Previdência 
Social 

 
Saúde 

CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 48.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA DE FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENV SUSTENTÁVEL - 
CDS 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FUNDO DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 

FUNDO DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 15.747.700,00 

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFED DE SAÚDE DE 
IRECÊ 

0,00 0,00 0,00 0,00 202.000,00 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 117.000,00 0,00 0,00 

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 2.895.500,00 0,00 0,00 

FUNDO MUNIC DOS DIR DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

0,00 0,00 41.000,00 0,00 0,00 

FUNDO DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 0,00 0,00 32.000,00 0,00 0,00 

SECRETARIA DE OBRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

TOTAL 
 

48.000,00 
 

0,00 
 

3.085.500,00 
 

0,00 
 

15.999.700,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 116
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 

Anexo 9.3, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:22:20 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 1 

 

 

 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 

 
Órgãos 

 
Trabalho 

 
Educação 

 
Cultura 

Direitos da 
Cidadania 

 
Urbanismo 

CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA DE FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENV SUSTENTÁVEL - 
CDS 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 0,00 2.946.000,00 0,00 0,00 0,00 

FUNDO DE EDUCAÇÃO 0,00 7.098.350,00 65.000,00 0,00 0,00 

FUNDEB 0,00 24.852.950,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FUNDO DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFED DE SAÚDE DE 
IRECÊ 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FUNDO MUNIC DOS DIR DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FUNDO DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA DE OBRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 3.174.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

TOTAL 
 

0,00 
 

34.897.300,00 
 

65.000,00 
 

0,00 
 

3.174.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 117
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 

Anexo 9.4, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:22:52 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 1 

 

 

 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 

 
Órgãos 

 
Habitação 

 
Saneamento 

Gestão 
Ambiental 

Ciência e 
Tecnologia 

 
Agricultura 

CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA DE FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENV SUSTENTÁVEL - 
CDS 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FUNDO DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FUNDO DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFED DE SAÚDE DE 
IRECÊ 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FUNDO MUNIC DOS DIR DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FUNDO DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA DE OBRAS 0,00 445.000,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE 

0,00 0,00 0,00 0,00 208.000,00 

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 76.000,00 0,00 0,00 

 

TOTAL 
 

0,00 
 

445.000,00 
 

76.000,00 
 

0,00 
 

208.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 118
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 

Anexo 9.5, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:23:08 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 1 

 

 

 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 

 
Órgãos 

Organização 
Agrária 

 
Indústria 

Comércio e 
Serviços 

 
Comunicações 

 
Energia 

CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA DE FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENV SUSTENTÁVEL - 
CDS 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FUNDO DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FUNDO DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFED DE SAÚDE DE 
IRECÊ 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FUNDO MUNIC DOS DIR DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FUNDO DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA DE OBRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 1.473.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

TOTAL 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

1.473.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 119
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado 

CNPJ: 13.891.510/0001-48 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 

Anexo 9.6, da Lei 4.320/64 

Exercício: 2022 

14/09/2021 14:23:23 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 1 

 

 

 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 

 
Órgãos 

 
Transporte 

Desporto e 
Lazer 

Encargos 
Especiais 

Reserva de 
Contingência 

 
TOTAL 

CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 2.415.000,00 

GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 1.119.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 482.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 3.127.000,00 

SECRETARIA DE FINANÇAS 0,00 0,00 1.030.000,00 715.000,00 3.068.000,00 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENV SUSTENTÁVEL - 
CDS 

0,00 0,00 0,00 0,00 61.000,00 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 2.946.000,00 

FUNDO DE EDUCAÇÃO 0,00 451.000,00 0,00 0,00 7.614.350,00 

FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 24.852.950,00 

SECRETARIA DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 

FUNDO DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 15.747.700,00 

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFED DE SAÚDE DE 
IRECÊ 

0,00 0,00 0,00 0,00 202.000,00 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 117.000,00 

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 2.895.500,00 

FUNDO MUNIC DOS DIR DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

0,00 0,00 0,00 0,00 41.000,00 

FUNDO DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 32.000,00 

SECRETARIA DE OBRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 7.095.500,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 505.000,00 0,00 0,00 0,00 2.618.000,00 

SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE 

0,00 0,00 0,00 0,00 1.440.000,00 

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 76.000,00 

 

TOTAL 
 

505.000,00 
 

451.000,00 
 

1.030.000,00 
 

715.000,00 
 

76.000.000,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 120
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01122 | Caderno 1

 

 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 121
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD15B2EFA32CABA0C8E91AA76F3D29F9


		2021-11-26T09:29:36-0300




